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يکي از پرسش هايي كه هميشه در ذهن بشر وجود داشته اين بوده است كه انسان ها و حيوانات 
چگونه شکل مي گيرند و فرايند رشد آنها از نطفه تا وجود چگونه طي مي شود. خداوند خالق هستي بخش 
چه استعدادي در درون نطفه ي موجودات گذاشته است كه تحت شرايط مورد نياز به صورت يك موجود 
كامل در مي آيند و به اين وسيله ادامه ي حيات در جهان هستي پايدار مي ماند. ساليان سال طول كشيد 
تا انسان به فهم درستي از نحوه ي رشد موجودات زنده از نطفه به جنيني، از جنيني به نوزادي و مراحل 
ديگر به دست آورد. اما ذهن كنجکاو بشري كه خود يکي از عجايب خلقت خداوندي است، در همين 
جا توقف نکرد و به كنکاش خود بر محور اين پرسش اساسي ادامه پيدا كرد كه آيا انسان مي تواند، شبيه 
موجودات زنده را از طريق غيرجنسي توليد كند. اين فکر در واقع انقلابي فکري به حساب مي آمد. انقلابي 

كه دستاوردهاي آن مي تواند براي آينده ي جهان فوايد و ضررهايي به دنبال داشته باشد. 
هم اكنون علم ژنتيك به عنوان يکي از دستاوردهاي اين انقلاب فکري و فناورانه به كمك ساير 
حوزه ها توانسته است به فناوري شبيه سازي از طريق سلول هاي بنيادي دست پيدا كند. گوسفندي به نام 
دالي كه در سال 1977، در  اسکاتلند شبيه سازي شد، نقطه ي شروعي براي تحقيق و توسعه ي جدي در 
اين زمينه بود. به دنبال آن در كشورهاي مختلف از جمله جمهوري اسلامي ايران تحقيقات شبيه سازي 
شدت يافت. رويانا به عنوان اولين موجود زنده ي شبيه سازي شده، مسير تحقيقاتي جدي نويني را پيش 
روي دانشمندان ايراني قرار داده است تا بتوانند همگام با نظام علمي جهاني در مرزهاي دانش حركت 

كنند. 
از اولين روزهاي شکل گيري ايده ي شبيه سازي موجودات زنده، پرسش هاي مختلفي در ذهن افراد 
در سطوح مختلف شکل گرفته است كه نشان دهنده ي تصوير ابهام آميز از اين حوزه از علم و فناوري در 
ذهن افراد قشرهاي مختلف جامعه است. اينکه پيشرفت هاي شگرف در عرصه ي شبيه سازي چه منافع و 
ضررهايي براي آينده ي جامعه خواهد داشت، دستيابي انسان به توليد انسان هاي مشابه هم تا چه اندازه 
مشکلات و مسائل اخلاقي به بار خواهد آورد، سوء استفاده هاي احتمالي از اين فناوري تا چه اندازه بر سير 
طبيعي حيات در اين كره ي خاكي تأثير منفي خواهد داشت و صدها پرسش ديگر از اين قبيل نياز به 
تلاش هاي جدي براي همگاني سازي و ترويج اين شاخه از علم و فناوري را هويدا مي كند. اين شماره از 

دانشگر تلاشي است در اين راه، اميدواريم كه مورد قبول واقع شود.

 با آرزوي موفقيت
سردبير

لطفـاً  در صف بـایستيـد! 31
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■ شبيه سازي چيست؟
شبیه سازی که به آن »کلونینگ « گفته می شود، از ریشه 
»کلون« که واژه اي یونانی است و معنای آن »جوانه زدن و تکثیر 
کردن« است. »کلونینگ« در علم زیست شناسی عبارت است از 
»تکثیر موجود زنده بدون آمیزش جنسی« و در حال حاضر، به 
عمل کاشت جنینی در رحم اطلاق می شود که ابتدا در آزمایشگاه 
تولید شده باشد، و فرایند آن به این ترتیب است که پژوهشگران 
ابتدا هسته های یک تخمک را با DNA )دي ان اِ( سلول های دیگر 
جایگزین مي کنند، سپس تخمک بازسازی شده را در آزمایشگاه 

مورد مراقبت قرار می دهند تا تقسیم و به جنین تبدیل شود . 
زنده،  سلول  به  نوترکیب  اِ(  ان  )دي   DNA انتقال  عمل 
  DNA روش  این  از  که  موجودی  و  است  »ترنسفورماسیون« 
)Transgenic( نوترکیب را دریافت می کند، تراریخت یا ترنس ژنیک 
 نام دارد. سلول هایی که به طور معمول به عنوان پذیرنده ی مولکول 
نوترکیب مورد استفاده قرار می گیرند، باکتری ها هستند چرا که 
رشد و تکثیر در باکتری ها به سرعت صورت می گیرد و کشت  آنها 

نیز ساده تر و ارزان تر است.
از   DNA مولکول  جذب  توانایی  باکتریایی  گونه های  اکثر 
خارجی در باکتری اغلب  محیط اطرافشان را دارند. "دي ان اِ" 
تجزیه می شود اما در صورت داشتن جایگاهِ شروع همانندسازیِ 
قابل شناسایی توسط سیستم همانندسازی؛ باکتری، می تواند در 

سلول میزبان باقی بماند و تکثیر شود. 

 

 مـوجودات زيـراكسـي

طبیعت   در  پیچیده  ولی  عـادی،  بسیـار  پدیده ای  دوقلـوها 
هستند؛ دو نفر شبیه به هم که به راحتی از سوی جامعه پذیرفته 
می شوند. حال تصور کنید به جای دو نفر، ۲ هزار نفر آدم شبیه به 
هم در یک جامعه وجود داشته باشند آن وقت چه اتفاقي مي افتد؟
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■ تاريخچه ي شبيه سازي 
اصل دانش مهندسی ژنتیک که اوج آن را می توان شبیه سازی 
انسان دانست به انقلاب میکروبیولوژی بازمی گردد که با کشف 
فرمول DNA )دي ان اِ( یعنی همان ساختار بنیادین حیات و 

عامل پیوند و ترکیب ژن آغاز می شود. 
این فرمول را فرانسیس کریک و جیمز واتسن از پژوهشگران 
دانشگاه کمبریج در سال ۱9۵۳، کشف کردند. استنلی کوهن 
سانفرانسیسکو  دانشگاه  از  بویر  هربرت  و  کالیفرنیا  دانشگاه  از 
که  یابند  دست  ژن ها  شبیه سازی  امکان  کشف  به  توانستند 
سال  در  گاردن  جان  افتاد.  اتفاق   ،۱9۷0 سال  در  کشف  این 
۱9۷0، اولین تلاش در این زمینه را انجام داد و چیزی نمانده 
بود قورباغه  ای بسازد! سلول یکی از بافت های تخصصی قورباغه 
"الف" را برداشت و هسته اش را )که مرکز اطلاعات ژنتیکی هر 
موجودی است(، خارج کرد سپس این هسته را وارد یک سلول 
تخم قورباغه ي "ب" کرد که هسته اش را با اشعه ي ماوراء بنفش 
از بین برده بودند. نتیجه، یک نوزاد قورباغه مشابه قورباغه "الف" 
بود. البته این نوزاد آنقدر زنده نماند که قورباغه ای کامل شود، اما 

این روش انتقال هسته اساسی ترین روش کلونینگ شد. 

به  موفق  هاروارد  دانشمندان  از  گروهی   ،۱9۷۵ سال  در 
جداسازی ژن پستاندار از هموگلوبین خرگوش شدند و ۲ سال 
بعد یعنی در سال ۱9۷۷، نخستین ژن مصنوعی انسان ساخته 
شد. پس از این کشف، بسیاری از شرکت های داروسازی برای 

تأمین مالی این تحقیقات به تلاش های فراوانی دست زدند.
بودجه ي  هاروارد  دانشگاه   ،۱980 دهه ي  اواخر  در 

گزافی را برای تحقیقات در رشته ي همانندسازی اختصاص داد 
اینکه در  تا  این رشته فراهم کند  را در  تا زمینه های پیشرفت 
سال ۱988، تولد موشی را جشن گرفت که به روش شبیه سازی 
تولید شده بود. پس از این موفقیت های چشمگیر، دولت امریکا 
گروهی از دانشمندان را به سرپرستی جیمز واتسن، مأمور بررسی 
و تعیین موقعیت هشتاد هزار ژن کرد که از جمله ژن های اصلی 

در حیات انسان هستند.
در سال های بعد با کمک گرفتن از ابررایانه ها، بخش مهمی 
از رشته رمزهای تمامی ژن های انسان استخراج و در یک بانک 
اطلاعات جمع آوری شد و این نخستین گام ها در راهی طولانی 

برای رسیدن به انسان هایی مصنوعی بود.

■ روش هاي شبيه سازي 
تکثیر  از  عبارت  است  زیست شناسي  در  شبیه سازي  عمل 
موجودات زنده بدون آمیزش جنسي. به عبارتي شبیه سازي یعني 
کپي برداري از مواد بیولوژیکي یک ژن، یک سلول و یا یک موجود 

زنده براي تولید کپي هاي ژنتیکي همسان.

عموماً سه نوع شبیه سازی وجود دارد:
اول: شبیه سازی جنینی؛ 
دوم: شبیه سازی درمانی؛ 

سوم: شبیه سازی به واسطه ي دي ان اِ . 

◄شبيه سازي جنيني
در این نوع شبیه سازي، جنین درمراحل اولیه ي رشد خود 
به دو یا چند قسمت تقسیم می شود و هر قسمت تقسیم شده 



به یک موجود مستقل تبدیل می شود. هر تکه از جنین قابلیت 
تبدیل شدن به یک جنین کامل را دارد. به همین روش دوقلوهای 
تک تخمی به وجود می آیند که از نظر ژنتیکی به طور کامل به 
یکدیگر شبیه هستند. این گونه از شبیه سازی در حیواناتی مانند 
موش، میمون و گوسفند انجام می شود. از همین روش در انسان 
تا قبل از مرحله ي اتصال جنین به دیواره  ي رحم استفاده شده 
کرده اند  اعلام  مختلف  کشورهای  دانشمندان  تازگي،  به  است. 
که این روش از کلون سازی، روشي پزشکی است که باید تحت 

کنترل اخلاقی شدید قرار بگیرد. 

◄شبيه سازی درمانی
از سلول های  استفاده  با  ابتدا  از شبیه سازی،  این شیوه  در 
سوماتیک، شبیه سازی انجام می شود و در مرحله ي اول جنینی از 
رویانی که حاوی چند سلول است تعدادی سلول جدا و در محیط 
کشتِ ایزوله، سلول مورد نظر تکثیر می شود. هدف از این روش از 

کلونینگ، تولید بافتی است که فرد از دست داده است. 

◄ شبيه سازی به واسطه دي ان اِ
Molecu� یا DNA Cloning  یین روش که در اصطلاح علمی

Gene Cloning گفته می شود عبارت است  یا  و   lar Cloning

از مجموعه عملیاتی که توسط آن قسمتی از DNA )دي ان اِ( 
موجود مورد علاقه که قرار است شبیه سازی شود، به یکی از انواع 
موجودات ارگانیکی خود تکثیر منتقل می شود. به طور معمول، از 
باکتری های خود تکثیر یا Bacterial Plasmid ها برای این کار 

استفاده می شود.

■ سلول بنيادي چيست؟
اطلاق  بدن  سلول هاي  از  دسته  آن  به  بنیادي  سلول هاي 
مي شوند که هنوز تمایز نیافته و براي کار ویژه اي تجهیز نشده اند. 
این سلول ها داراي خاصیت خودتکثیري هستند و قابلیت تمایز و 
تبدیل شدن به انواع دیگر سلول هاي بدن را دارند. در جنین هاي 
اولیه، هر سلول بالقوه مي تواند یک عضو کامل را بسازد و در واقع 
با قطعه قطعه کردن جنین و انتقال سلول هاي اصلي آن به داخل 
تخمک بدون هسته، مي توان دو یا تعداد بیشتري جنین تولید 
کرد. در هر ارگانیسم، مقداري از این سلول هاي بنیادي وجود 
دارد. بهترین نمونه ي آنها در مغز استخوان است که گلبول سفید 
تولید مي کند. انواع دیگر از سلول هاي اصلي نیز وجود دارد که 
پیدا کردن آنها در اعضا بسیار مشکل است. پیوند مغز استخوان و 
انتقال سلول هاي بنیادي خون عملي است که هم اکنون به خوبي 
درمان  براي  را  آنها  سلول ها،  این  خاص  قدرت  مي شود.  انجام 
جایگزیني سلولي، ایده آل ساخته است. با این روش سلول هاي 
بنیادي در بافت یا عضو صدمه دیده و مریض قرار داده مي شوند 
و با دریافت دستورها و علامت هاي صحیح، این سلول ها مي توانند 
بافت صدمه دیده اطراف را احیا کنند و سلول هاي جدید به وجود 

آورند تا جایگزین سلول هاي صدمه دیده شوند.
هم اکنون، اغلب پژوهشگراني که در همه ي نقاط دنیا سرگرم 
در  را  بنیادي هستند چند موضوع خاص  مطالعه ی سلول هاي 

رابطه با این سلول ها پي گیري مي کنند:
۱. درك صحیح از مراحل رشد و تمایز سلول هاي بنیادي؛

۲. شناسایي، جـداسـازي و خـالص سـازي تیپ هـاي مختلـف 
سلول هاي بنیادي؛
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۳. جهت دار کردن تمایز سلول هاي بنیادي به منظور تبدیل آن ها 
به سلول هاي مورد نیاز جهت درمان بیماري ها؛

4. ایجاد قابلیت پیوند در این سلول ها؛
۵. پیشگیري از پس زدگي پیوند سلول هاي بنیادي؛

6. تکثیر سلول هاي بنیادي در مقیاس صنعتي و زیاد؛
۷.تأیید نتایج موفقیت آمیز بررسي هاي حیواني در آزمایش هاي 

انساني؛ 
8. عملکردي کردن سلول هاي تولیدي؛
9. افزایش کارایيِ سلول هاي بنیادي. 

■ شبيه سازي در ايران
تولد رویانا اولین گوسفند شبیه سازي شده ي خاورمیانه در 
هشتم مهرماه سال ۱۳8۵، طلیعه ي حرکت نوین دانش فناوري 
نوترکیب بود. رویانا،  زیستي کشور به منظور تولید داروي هاي 
در  شده  شبیه سازي  حیوانات  دیگر  همانند  را  خود  زندگي 
لوله هاي آزمایشگاهي آغاز کرد و زماني که جنین اولیه ي رویانا 

توان تکوین طبیعي خود را روز هفتم زندگي آزمایشگاهي خود 
اثبات کرد به رحمِ مادر جایگزین خود منتقل شد و آبستني مادر 

رویانا پنجاه روز  بعد از انتقال جنین قطعی شد. 
انتقال جنین، برخلاف بسیاري از حیوانات  از  ۱4۵روز بعد 
شبیه سازي شده و نیز همتاي قبلي خود که در بدو تولد به علت 
مشکلات نوزادي قادر به ادامه ي حیات نبوده اند، رویانا با عمل 
ناپایدار بدو تولد توانست  با وجود شرایط  سزارین متولد شد و 

زندگي خود را به صورت یک بره ي سالم و شاداب آغاز کند.
فناوری  توانمندي  بر  تأییدي  مهر  تنها  نه  رویانا  سلامت 
شبیه سازي پژوهشگران کشور بود، بلکه محرك و دست مایه ي 
اصلي ادامه ي تحقیقات گسترده به منظور انتخاب بهترین گونه ي 
پستاندار اهلي برای شبیه سازي با هدف تولید داروهاي نوترکیب 

بود. 

و  مزمن  دردهاي  با  را  خود  زندگي  سال  سومین  رویانا، 
نامشخص در ناحیه ی بطني آغاز کرد و معاینه هاي مکرر انجام 
شده توسط تیم دامپزشکي قادر به تبیین عارضه ي خاصي نشد. 
فقدان  همراه  به  حیوان  این  تحلیل  روند  ادامه ي  حال  این  با 
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تشخيـص ضـايعـه اي خـاص، نگـرانی هـاي 
مرگ  سندروم  وجود  زمينه ي  در  موجود 
زود رس حيوانات شبيه سازی شده را تشديد 

می كرد.

شبيه سازی  حيوان  اولين  رويانا،  جسد 
در  تاكسيدرمی  از  پس  خاورميانه،  شده ي 
براي  تا  نگهداری می شود  پژوهشگاه رويان 
دانش  توانمندي  نماد  عنوان  به  هميشه 
فناوري زيستي كشور در معرض ديد همگان 

باشد.

اگر چه رويانا تولد خود را مديون فناوری 
فناوري  نوين  دانش  ولي  بود  شبيه سازي 
زيستي كشور جهش عظيم خود را مديون 
اعتبار و نيروي برخاسته از نام رويانا مي داند.
گرفته  فعاليت هاي صورت  ادامه ي  در   

در كشور اولين بز شبيه سازی شده در فروردين 1388، در پايگاه 
تحقيقاتی علوم سلولی اصفهان، پژوهشکده ي رويان پس از عمل 
به دليل رنگ  بز  اين  نام  سزارين در سلامت كامل متولد شد. 

حنايی و سفيد "حنا" انتخاب شده است.    
تولد اين بز شبيه سازی شده به دنبال سلسله تحقيقات موفق 
گوسفند  اولين  تولد  از  پس  و  رويان  پژوهشکده ي  پژوهشگران ِ 

شبيه سازی شده »رويانا« به تحقق پيوست.
توانمندی  به  اين تحقيقات دامنه دار دستيابی  نهايی  هدف 

داخلی در توليد داروهای نوتركيب است.
براي نيل به اين هدف مراحل بسياري لازم است به اين شرح 

طی شود:

تکنيك های  با  پستانداران  آزمایشگاهی  جنين های  توليد   .1
لقاح خارج رحمی

طی اين مرحله، تخمك های نابالغ از تخمدان های كشتارگاهی 
عملی  و طی  اسپرم  با  لقاح  انجام  از  و پس  بالغ  آزمايشگاه  در 
موسوم به لقاح آزمايشگاهی آي وي اف )IVF( منجر به توليد 
جنين هايی می شود كه پس از انتقال به رحم حيوانات گيرنده، 
می گردد.  رحمی  خارج  لقاح  از  حاصل  حيوانات  تولد  به  منجر 
دستاوردهای پژوهشکده ي رويان در اين زمينه تولد انواع مختلف 

پستانداران مزرعه ای اعم از گاو، گوسفند و بز است.

2. توليد جنين های شبيه سازی شده
 برای اين كار، هسته ی تخمك های حاصل از تخمدان های 
و سپس  آزمايشگاهی، خارج می شود  بلوغ  از  كشتارگاهی پس 
هسته ي سلول پوستی حاصل از يك حيوان مورد نظر جايگزين 
آن می شود. جنين های حاصل از اين عمل پس از طی دوره ي 
گيرنده  رحم حيوانات  درون  به  آزمايشگاهی  روزه كشت  هفت 

منتقل می گردد. 
درمان  ايران  در  شبيه سازي  اصلي  شايد  و  بعدي  هدف 
مسئولان  اساس  همين  بر  است.  انسان ها  بيماري هاي 
در  آنها  بعدي  هدف  كه  خبر  اين  اعلام  با  رويان  پژوهشکده ي 
زمينه ي شبيه سازي، توليد موجودات "تراريخته" براي توليدات 
دارويي و نيز شبيه سازي درماني به منظور درمان بيماري ها در 

انسان است.

منابع:
]online[ 1390 12 آبان  ]Homepage[ پزشکان بدون مرز -

>www.pezeshl.us< ]13 آبان 1390[.
]online[1390 10آبان]Homepage[ پژوهشکده ي رويان -

>www.royaninstitute.org< ]11 آبان 1390[.
- مؤسسه فرهنگي و اطلاع رساني تبيان ]Homepage[ 14 آبان 1390 

]online[
>www.tebyan.net<  ]15 آبان 1390[.
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اخلاق پزشکی در شبيه سازی انسانو
 

چالش های پيش روی آن

آن  موضوع  كه  است  ميان رشته اي  دانشي  پزشکي  اخلاق 
اين  است.  پزشکي  علوم  حوزه ي  در  اخلاقي  مباحث  و  مسائل 
مسائل و مباحث در شاخه هاي مختلف علوم پزشکي به عنوان 
حرفه، پژوهش هاي پزشکي و سياستگذاري نظام سلامت و نيز در 

شبيه سازي مطرح هستند. 
پديده ي شبيه سازي نيز يکي از دستاوردهاي علمي بشر است 
قرار  انساني  را پيش روي جامعه ي  فراواني  اميدهاي  و  بيم  كه 
داده است. در سال 1997، در يك پروژه ي تحقيقاتي كه 277 
بار به شکست انجاميد بالاخره، دالي اولين گوسفند شبيه سازي 
شده متولد شد. در سال 2002، نيز با توليد حوا نخستين انسان 
موافقت ها  و  مخالفت ها  اظهارنظر  از  موجي  شده  شبيه سازي 

صورت گرفت.

برخي از دلایل مخالفان شبيه سازي عبارتند از: 
1( نقض حق بي خبري از آينده و داشتن آينده اي باز؛ 

2( حقِ داشتن هويت است و در مقابل طرفداران شبيه سازي 
معتقد به موارد زير هستند: 

1( ارزشمندي آزادي انسان؛
2( حق آزادي توليد مثل؛ 

3( لزوم آزادي پژوهش هاي علمي؛ 
4( ارزشمندي هستي انسان؛ 

5( ارزشمندي رفاه و بهزيستي. 
زمينه ي شبيه سازي مختلف  در  فقها  از طرفي ديدگاه هاي 

است و چهار ديدگاه رايج عبارت است از:
1( جواز مطلق شبيه سازي انسان؛

2( جواز محدود شبيه سازي انسان؛
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3( حرمت  ثانوي؛ 
4( حرمت اوليه.

 گروهي از پديده ي شبيه سازي انسان دفاع مي كنند و معتقدند 
كه اين پديده آثار مثبتي را در پي خواهد داشت  و افراد ديگري 

مخالف اين امر و معتقد به آثار منفي آن هستند.

آثار مثبت آن عبارتند از:
1( شبيه سازي انسان هاي نخبه و نابغه؛

2( رفع مشکل ناباروري آقايان و خانم ها؛
خطرهاي  جبران  براي  سالم  انسان هاي  آوردن  وجود  به   )3

ناشي از بيماري هاي ارثي.

آثار منفي آن هم عبارتند از:
1( ايجاد اختلال در روابط عاطفي 

مرد و همسر و فرزندان؛
نظام  شدن  بـرچيـده   )2

انجـام  دليـل  به  خانواده 
يك  تـوسط  شبيه سـازي 

جنس از انسان؛
سوءاستفاده  امکان   )3
تــوسط  فــنـاوري  ايـن 

ابرقدرت هاي جهان؛
تجارت  و  قاچاق  4( شيوع 

رواج  بـا  انســان  بـدن  اعضـاي 
شبيه سازي انسان؛

5( شيوع برده داري.
به طوركلي مخالفان اين طرح با اصل قضيه مخالف نيستند 

ولي شيوع آن را مشکل ساز مي دانند.
مسئله ي شبيه سازي فقط مربوط به كشورهاي اسلامي نيست 
و  علوم  اين  وجود  با  هستند  درگير  آن  با  جهانيان  همه ي  بلکه 
معارف تجربي بشري هم از جهت موضوع و هم دامنه ي موضوع، 
شبيه سازي را پديده ي جديد پزشکي معرفي مي كند كه بر پهنه ي 
سايه  كشورها  تمامي  در  رشته  اين  علمي  دامنه ي  و  جغرافيايي 
خواهند افکند، اين درحالي است كه پديده ي شبيه سازي انسان 
مسئله اي است كه خواه ناخواه ضرورت دارد، جهت گيري ديني آن 
روشن شود و نظرات فقهي و كارشناسانه ي ديني در خصوص آن 
تبيين شود. طبعاً چنين نظر فقهي لازمِ اجرايي، تکليف متخصصان 

و پژوهشگران علوم پزشکي در كشور را مشخص مي كند.

   اخلاق زيستي دو دهه است كه در حوزه هاي فلسفه، الهيات، 
پزشکي، حقوقي، جامعه شناسي و سياست  وارد شده و به صورت 
از مسائل  ميان رشته اي در حال فعاليت است. شبيه سازي يکي 
اخلاق زيستي است كه ساحتي فلسفي، كلامي، فقهي و حقوقي 
دارد. هرچند عالمان فن هنوز توان آن را نيافته اند تا اين پديده را 
عملًا تحقق بخشند، چرا كه شبيه سازي مسئله ي شخصيت و يا 
ذات انسان توليد شده با فناوري را زير سؤال برده و بحراني فلسفي 
پديد آورده ولي تمامي متفکران ديگر رشته ها را نيز به گونه اي 
درگير كرده است. زيرا همين پرسش فلسفي، جنبه ي كلامي فقهي 
به چالش  نيز  را  دين  عالمان  رو  اين  از  و  مي يابد  نيز  و حقوقي 
كشيده و آنان را به انکار و يا قبول موضع وا مي دارد. پس اكنون 

پرسش هاي اساسي اينها هستند.
الف ـ آيا بشر مجاز است تا در قلمرو آفرينش 

كه كار خداست دست اندازي كند؟
طور  به  اقدام ها  اينگونه  آيا  ـ  ب 

شرعي حلال  يا حرام  هستند؟
پ ـ آيا از ديدگاه و منظر موازين 
موجه  مزبور  اقدام هاي  اخلاقـي 

هستند يا خير؟
ت ـ آيـا انسـان تـوليـدشده از 
انسان  همانند  شبيه سازي  طريق 
معمولي است و همان آثار حقوقي بر 

او مترتب است؟
ث ـ آيا اينگونه اقدام ها با حفظ كرامت بشري 

ناسازگاري ندارد؟
در نهايت، هرچند در مجموع با اصل قضيه شبيه سازي مخالفت 
نمي شود ولي از لحاظ حکم ثانوي به دليل مسائل اخلاقي و حقوقي 

بايد معتقد به حرمت شد.

منابع: 

حقوق.  و  فقه  منظر  از  انساني  شبيه سازي  )بي تاريخ(.  محمود.  عباسي،   -1
كنفرانس اخلاق و حقوق پزشکي. تهران: سازمان پزشکي قانوني. 

و  فقه  منظر  از  انسان  شبيه سازي   .)2008( مصطفي.  سيد  داماد،  محقق   -2
اخلاق. قاهره: كنفرانس بين المللي اخلاق پزشکي. 

3- وبسايت دانشجويان سلولي و ملکولي پرند ]homepage[ 14 آبان 1390 
>online[ >www.biocell.ir[ ]15 آبان 1390[.

4- وزارت بهداشت،  درمان و آموزش پزشکي ]homepage[ 10 آبان 1390 
    >online[ >www.behdash.gov.ir[ ]11 آاّن 1390[.
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تعريف فناوري زيستي و 
تاريخچه ي آن

كاربرد  از  عبارت  زيستي  فناوري 
و  مستقيم  استفاده ي  در  مختلف  علوم 
قسمتي  زنده،  موجودات  از  مستقيم  غير 
اشکال  در  آنها  فرآورده هاي  يا  و  بدن  از 
طبيعي و تغيير شکل يافته است. در واقع 
فناوري زيستي به معني به كارگيري عملي 
موجودات زنده و يا اجزاي آنها براي توليد 
فرآورده و يا ايجاد فناوري است. كلمه ي 
تشکيل  بخش  دو  از  زيستي  فناوري 
زندگي  معناي  به  "زيستي"  است:  شده 
معناي  به  "فناوري"  و  زنده  موجودات  و 
از علم. اين فناوري  هنر بشر در استفاده 
زندگي  ابعاد  در  افزون  روز  گسترش  با 
بشري نفوذ كرده است و باعث انقلابي در 

زمينه هاي مختلف شده است. 
نيست.  علم جديدي  زيستي  فناوري 
حل  براي  انسان  كه  است  سال  هزاران 
مشکلات و بهبود شيوه ي زندگي خود، با 
دستکاري ژن ها اصلاحاتي را در موجودات 
زنده به وجود آورده است. سرآغاز فناوري 
پيش  سال  هزار   10 به  تقريباً  زيستي 
دانه هاي  مردم  كه  زماني  بر مي گردد، 
صفات  و  ويژگي ها  داراي  كه  را  گياهاني 
بعد  سال  در  كاشتن  براي  بودند  بهتري 
مدارك  و  شواهد  مي كردند.  گردآوري 
موجود نشان مي دهد كه بابلي ها، مصري ها 
و رومي ها كارهايي را براي اصلاح نژاد دام ها 
نيز انجام مي دادند. در حدود 6 هزار سال 
پيش از ميلاد مسيح، مردم با استفاده از 
فرايند طبيعي تخمير، نان تهيه مي كردند. 
4 هزار سال پيش از ميلاد مسيح، چيني ها 

اسيد  كننده ي  توليد  باكتري هاي  از 
كپك  از  و  ماست  ساختن  براي  لاكتيك 
مي كردند.  استفاده  پنير  ساختن  براي 
به  بار  نخستين  زيستي  فناوري  كلمه ي 
بلغاري(  )مهندس  اركي"  "كارل  وسيله 
در سال 1919، به كار رفت. در آن زمان، 
منظور از اين كلمه همه ي كارهايي بود كه 
با استفاده از موجودات زنده، فراورده هايي 

از مواد خام اوليه به دست مي آيد. 

تفاوت فناوري زيستي 
با مهندسي ژنتيك

را  زيستي  فناوري  مردم،  بيشتر  هر چند 
ولي  مي دانند،  ژنتيك  مهندسي  همان 
در  استفاده  مورد  فن  ژنتيك،  مهندسي 

كاربردها و دستاوردهاي

مهندسي ژنتيك در عصر حاضر

 فناوري زيستي

 و
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فناوري زيستي مدرن و شاخه ي جديدي 
از فناوري زيستي است كه دانشمندان را 
زنده  موجودات  ژن هاي  تا  مي سازد  قادر 
ژن هاي  يا  و  دهند  تغيير  با دستکاري  را 
ويژه اي را بين موجودات زنده منتقل كنند 
و از اين طريق بتوانند موجب تکثير صفات 
دانشمندان  اينکه  از  پيش  شوند.  دلخواه 
را  ژنتيکي  دستکاري هاي  چنين  بتوانند 
در  نهفته  اسرار  مي بايست  دهند،  انجام 
رمز ژنتيکي را آشکار مي ساختند. از آغاز 
ژنتيك  مهندسي  تکنيك   ،1970 دهه ي 
قرار  استفاده  مورد  آزمايشگاه  هزاران  در 
گرفته است. مهندسي ژنتيك يا دستکاري 
جدا  از  است  عبارت  ژنتيکي،  اصلاح  و 
كردن ژن ها از جايگاه اصلي خود در يك 
موجود زنده و انتقال آنها به جاي ديگر و 

يا برگرداندن آنها با يك تركيب مختلف به 
موجود اول. اين فن براي فناوري زيستي 
دانشمندان  زيرا  است  ارزشمند  بسيار 
مي توانند ژن هاي سودمند را از سلول هاي 
به  را  آنها  و  بردارند  جانوري  و  گياهي 
ميکروارگانيسم هايي مانند مخمر و باكتري 
در  مي توانند  آساني  به  كه  دهند  انتقال 
ترتيب  اين  به  كنند.  رشد  بالا  مقادير 
فراورده هايي كه زماني فقط در مقادير كم 
قابل تهيه بودند، به وسيله ي ميکروب هايي 
مقادير  تکثير مي يابند، در  به سرعت  كه 
بالا تهيه مي شوند. مثالي براي اين موضوع، 
استفاده از باكتري هاي تغيير ژنتيکي يافته 
درمان  منظور  به  انسولين  توليد  براي 

بيماري ديابت است. 

اهميت فناوري زيستي 
و مهندسي ژنتيك

ژن ها "طلاي سبز" قرن فناوري زيستي 
هستند. نيروهاي اقتصادي و سياسي كه 
منابع ژنتيکي اين كره ي خاكي را كنترل 
مي كنند از نيروي فوق العاده اي بر آينده ي 
شد،  خواهند  بهره مند  جهاني  اقتصاد 
دستيابي  صنعتي  عصر  در  كه  همانگونه 
و  فسيلي  سوخت هاي  از  محافظت  و 
بازارهاي  بر  كنترل  در  ارزشمند  فلزهاي 
جهاني نقشي تعيين كننده داشته است. 
ژني  خزانه ي  كاهش  آينده،  سال هاي  در 
كره ي زمين آن را به منبع گران بهاي در 
حال  در  مي كند.  تبديل  فزاينده اي  حال 



15          
آذر ماه 90 

حاضر، شركت هاي چند مليتي و دولت ها، 
همه ي قاره ها را در جستجوي اين طلاي 
سبز جديد زير پا مي گذارند به اميد آن كه 
ميکروب ها، گياهان، حيوانات و انسان هايي 
كشف  ژنتيکي  بي نظير  خصوصيات  با  را 
بازاري  به  آينده  در  مي توانند  كه  كنند 
يافتن خصوصيات  با  تبديل شوند.  بالقوه 
فناورانه  زيست  شركت هاي  اين  مطلوب، 
به تغيير و اصلاح آنها مي پردازند و سپس 
در پي كسب امتيازي انحصاري براي اين 
اختراع هاي جديدشان برمي آيند. فناوري 
ابعاد  در  افزون  روز  گسترش  با  زيستي 
زندگي بشري نفوذ كرده است و گستره ي 
و  علوم  مختلف  رشته هاي  از  وسيعي 
مي توان  چنانچه  برمي گيرد،  در  را  فنون 
در  را  زيستي  فناوري  فعاليت  زمينه هاي 
آبزيان،  و  دام  پزشکي،  كشاورزي،  بخش 
و  صنعت  دارويي،  و  غذايي  فراورده هاي 
پيشرفت  هاي  كرد.  فراهم  زيست  محيط 
رابطه ي  و  ما  زندگي  زيستي،  فناوري 
و  است  ساخته  متحول  را  جهان  با  ما 
راه هاي جديدي براي تشخيص، درمان و 
پيشگيري از بيماري ها را به ارمغان آورده 
است. در اينجا به معرفي برخي از كاربردها 
در  جديد  فناوري  اين  دستاوردهاي  و 

زندگي بشر مي پردازيم.

كاربردها و دستاوردها

•  امنيت غذایي 
زيستي  فناوري  قابليت هاي   -1
توسعه  با  دامپروري:  و  كشاورزي  در 
كشاورزي  فناورانه ي  زيست  فراورده هاي 
از همان  استفاده  با  بود كه  قادر خواهيم 
مقدار زميني كه تاكنون زير كشت رفته، 
غذاي بيشتر و بهتري را توليد كنيم. ليست 

فناوري  علم  وسيله ي  به  كه  غذايي  مواد 
زيستي توليد مي شوند نيز در حال افزايش 
زمينه ي  در  بسياري  پژوهش هاي  است. 
بهبود كيفيت مواد غذايي و توليد غذاهايي 
بيماري هاي  به  ابتلا  خطر  مي توانند  كه 
قلبي و سرطان را كاهش دهند در حال 
مي  توانند  مصرف كنندگان  است.  انجام 
انتظار غذاهاي جديد با خلوص و طعم ِ بهتر 
را داشته باشند. كشاورزان و دامپروران در 
حال بهره بردن از فراورده هاي جديد مانند 
و  زيستي هستند  كودهاي  و  آفت كش ها 
طيف  كشف  حال  در  كشاورزي  صنعت 
است  جديدي  فرايندهاي  از  گسترده اي 
كه بتواند به ارزش مواد غذايي ارائه شده 
به بازار مصرف بيفزايد. به طور كلي تأثير 
فناوري زيستي در كشاورزي و دامپروري 
را مي توان در دسته هاي كلي به اين صورت 
فراورده هاي  افزايش  كرد:  تقسيم بندي 
استفاده  مقاوم،  گياهان  توليد  كشاورزي، 
زيستي،  يا كودهاي  از حاصلخيزكننده ها 

افزايش فراورده هاي دامي و سرعت رشد 
توليد  افزايش  يا  رشد،  ميزان  )مانند  دام 
زيستي  مواد  توليد  دام،  تغذيه ي  شير(، 
حيواني،  واكسن هاي  )شامل  حيواني 
كيت هاي  و  آنتي سرم ها  توكسين ها، 
)شامل  جديد  غذاهاي  توليد  تشخيصي( 
غذايي  استفاده ي  قبل  از  كه  موادي 

نداشته اند(. 
2- نقش فناوري زيستي در تأمين غذا 
از دريا: با توجه به اينکه نسبت به ديگر منابع 
پروتئيني، مانند طيور، مدت زيادي طول 
مي كشد تا رشد ماهي به اندازه اي برسد كه 
قابل فروش در بازار باشد، فناوري هايي كه 
سرعت رشد ماهي ها را افزايش مي دهند 
استفاده هاي  از  يکي  هستند.  مهم  بسيار 
فناوري زيستي مدرن، تزريق ژن هورمون 

ماهي  شده ي  بارور  تخم  سلول  به  رشد 
قزل آلا است و ثابت شده كه اين امر در 
تسريع رشد آن مؤثر است. با استفاده از 
اين فناوري، سرعت رشد اين ماهي ها 30 
امروزه  است.  يافته  افزايش  درصد   60 تا 
مي توان جنس ماهي را از طريق فناوري 
زيستي تعيين كرد. همچنين دانشمندان 
در حال بررسي احتمال انتقال ويژگي هاي 
سودمند ماهي ها به موجوداتي هستند كه 
پژوهشگران  زندگي مي كنند.  زمين  روي 
شوري  به  مقاوم  ژن هاي  انتقال  حال  در 
از برخي گياهان دريايي به گياهان زمين 
كشاورزان  موفقيت،  صورت  در  هستند. 
برنج و دانه هاي روغني و ديگر فراورده هاي 
را  خود  فراورده هاي  مي  توانند  كشاورزي 
با آب شور آبياري كنند يا در خاك شور 
پرورش دهند. موارد ذكر شده، نمونه هايي 
درياها  در  زيستي  فناوري  كاربردهاي  از 

است.

•  امنيت بهداشتي و سلامتي 
بهداشت  زمينه ي  فناوري زيستي در  
نيز تحول ايجاد كرده است. از جمله اين 



جديدي  داروهاي  به  مي توان  تحولات، 
تهيه  زيستي  فناوري  با  كه  كرد  اشاره 
مبتلا  انسان  ميليون ها  براي  و  مي شوند 
ديابت،  سرطان،  قلبي،  بيماري هاي  به 
مورد   ... و  ايدز  آلزايمر،  پاركينسون، 
استفاده قرار مي گيرد. اين داروها به مراتب 
كمتر از داروهايي كه از طريق شيميايي 

سنتز مي شوند داراي آثار زيانبار جانبي 
قادر  زيستي  فناوري  همچنين  هستند. 
به ساخت داروهاي پيچيده اي است كه 
به طريق ديگري نمي توان آنها را توليد 
مجموعه ي  از  مي توانند  پزشکان  كرد. 
تشخيـص  بـراي  زيستـي  تراشـه هاي 

بيماري هاي  سريع 
اثر  آزمايش  يا  و  رايج 
استفاده  شيمي درماني 
كنند. در ميدان هاي جنگ، 
سربازان مي توانند به آژير خطر 
وقوع  هنگام  به  ريزتراشه ها  اين 
حمله هاي شيميايي يا ميکروبي اطمينان 
متصور  كاربردهاي  از  ديگر  يکي  كنند. 
افراد  رديابي  زيستي،  تراشه هاي  براي 
گمشده )كودكان گمشده، سربازان مفقود 
تعيين  و  سرگردان(  آلزايمري  بيماران  و 
امريکايي؛  زيست شناسان  آنهاست.  محل 
مهندسي  روش  به  توانسته اند  تازگي  به 
كه  دهند  پرورش  را  موزهايي  ژنتيك، 
قابل استفاده براي واكسيناسيون كودكان 
موزها  اين  بيروني  پوسته ي  در  هستند. 

پادتن ويروس هپاتيت B وجود دارد. 
روز  مهم  بسيار  موضوع هاي  ديگر  از 
فناوري  و  ژنتيك  مهندسي  زمينه ي  در 
زيستي مولکولي، كه ارتباط تنگاتنگي با 
علوم پزشکي دارد و گمان مي رود در آينده 
منشأ تحولات بزرگي در اين زمينه خواهد 
بود، بحث شبيه سازي يا تکثير غيرجنسي 
سلول ها است كه از روي سلول بالغ يك 

موجود  مشابه  نسخه اي   زنده،  موجود 
اوليه ساخته مي شود و پژوهشگران علم 
زيستي  فناوري  دانشمندان  و  ژنتيك 
مولکولي اعتقاد دارند كه تلاش هاي آنها 
كاربردهاي  به  مي تواند  زمينه ،  اين  در 
بسيار ارزشمندي در زمينه هاي پزشکي، 

كشاورزي و مانند آنها منجر شود.

• امنيت قضایي- حقوقي
كاربرد  موارد  مهم ترين  از  يکي 
فناوري زيستي در مباحث امنيت قضايي، 
 كاربردهاي آن در "انگشت نگاري دي ان اِ " 

وسيله ي  به  رايج  انگشت نگاري  است. 
دهه ي  طي  جنايي  پليس  و  كارآگاهان 
مي گرفت.  قرار  استفاده  مورد   ،1930
سال  در   " اِ  ان  دي  "انگشت نگاري  اما 
بنيان گذاري  جفريز  آلك  توسط   ،1985
شد و به عنوان انقلابي در تشخيص هويت 
قلمداد گرديد. امروزه اين روش  وسيله ي 
جرايم  كشف  و  قضايي  مراكز  در  مهمي 
بر  اِ"  ان  دي  "انگشت نگاري  است.  شده 
از  حاصل  كه  رايج  انگشت نگاري  خلاف 
اثر شيارهاي موجود روي انگشتان دست 
است و به وسيله ي عمل جراحي مي تواند 
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اندام  بافت و  براي هر سلول،  يابد،  تغيير 
يك فرد يکسان است. اين اثر به وسيله ي 
در  نيست.  تغيير پذير  هم  جراحي  عمل 
وسيله ي  اِ  ان  دي  انگشت نگاري  نتيجه، 
افراد  شناسايي  براي  مناسبي  تشخيصي 

مختلف است. 

• امنيت محيطي 
طور  به  محيطي،  زيستي  فناوري 
مستقيم و غير مستقيم مي تواند بر محيط 
مثبت  آثار  منابع طبيعي  و حفظ  زيست 
داشته باشد. به طور كلي برخي از موارد 
محيطي  امنيت  در  زيستي  فناوري  تأثير 
را مي توان به صورت زير دسته بندي كرد: 
فناوري زيستي در پاكسازي آلودگي هاي 
فناوري  پسماندها  از  استفاده  و  محيطي 
حال  در  جانوران  حفاظت  در  زيستي 
حفاظت  در  زيستي  فناوري  انقراض،  

گياهان در حال انقراض.

• فناوري زیستي و صنعت 
زيستي  فناوري  اخير،  سال هاي  در 
جايگاه  گوناگون  صنايع  در  مولکولي 
منحصر به فردي پيدا كرده است. امروزه 
در برخي از معادن دنيا، استخراج و بازيافت 
كاني هاي پرارزشي مانند طلا، نقره، مس و 
با  و  ميکروارگانيسم ها  كمك  به  اورانيوم 
روش هاي زيستي صورت مي گيرد. توليد 
مانند  آلي  اسيدهاي  از  بسياري  صنعتي 
اسيد استيك و اسيد لاكتيك و نيز توليد 
چرب  اسيدهاي  تركيبات  با  روغن هايي 
صنايع  در  بالايي  ارزش  داراي  كه  ويژه 

غذايي مواد پاك كننده هستند، از ديگر 
زمينه هاي حضور فعال فناوري زيستي در 

صنعت است.

خطرات فناوري زيستي 
و مهندسي ژنتيك

فناوري  كه  فوايدي  تمام  وجود  با 
مانند  نيز  فناوري  اين  اما  دارد،  زيستي 
دنبال  به  را  خطرهايي  فناوري ها،  ساير 
داشته است. انتظار مي رود كه شركت هاي 
بين المللي فعال در عرصه ي علوم زيستي، 
قرن  در  را  ژنتيکي  موجود جديد  هزاران 
نمايند،  عرضه  زيست  محيط  به  جديد 
صنعتي  فعال  شركت هاي  كه  همانگونه 
طول  در  را  شيميايي  محصول  هزاران 

دويست سال گذشته به محيط زيست 
عرضه كرده اند. بسياري از اين 

موجودات ژنتيکي بي خطر 
احتمال  اما  بود،  خواهند 
از  خبر  نيز  آماري صرف 
حداقل  كه  مي دهد  آن 

درصدي اندك نيز مي توانند براي محيط 
زيست خطرناك و مخرب باشد. به عنوان 
امکان  بررسي  دانشمندان در حال  مثال، 
توليد آنزيمي ژنتيکي هستند كه مي توان 
"ليگنين" كه ماده اي آلي و مسبب سختي 
آنها معتقدند  ببرد.  از بين  را  چوب است 
از اين آنزيم  اقتصادي استفاده  كه منافع 
اصلاح شده ي  ژنتيکي مي تواند در زدودن 
يا  و  كاغذسازي  كارخانه هاي  فاضلاب 
تجزيه ي مواد زيستي با هدف توليد انرژي، 
بسيار قابل توجه باشد. حال اگر باكتري 
مهاجرت  نقاط  ديگر  به  آنزيم  اين  حامل 
نمايد، بي گمان مي تواند با خوردن ماده اي 
كه سبب استحکام چوب درختان مي شود، 
ميليون ها هکتار از جنگل ها را به نابودي 
در  كه  زيست محيطي اي  تهديد  كشاند. 
شده ي  اصلاح  موجودات  انتشار  نتيجه ي 
نحوي  به  شايد  مي يابد،  تحقق  ژنتيکي 
جديد  شيوه هاي  از  استفاده  با  چشمگير 
سلاح هاي  طراحي  زمينه ي  در  ژنتيکي 
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ميکروبي تشديد شود. پيشرفت هاي صورت پذيرفته در عرصه ي 
 فناوري مهندسي ژنتيك، تمايل به استفاده از سلاح هاي ميکروبي 
را افزايش داده و همين امر به نگراني هاي شديدي در اين حوزه 

دامن زده است. 

• امنيت دفاعي
با توجه به پيشرفت فناوري زيستي در سال هاي اخير، در اين 
مورد نگراني هايي ايجاد شده است مبني بر اينکه فناوري زيستي 
كند.  زيستي جديد كمك  عوامل سلاح هاي  توليد  به  مي تواند 
جمعي"  كشتار  "سلاح هاي  مسئله سازترين  زيستي،  سلاح هاي 

هستند. 
سلاح هاي زيستي بسيار ويران گر هستند و چنانچه در محيط 
مناسبشان قرار گيرند به طور مرتب تکثير حاصل مي كنند. آنها به 
طور طبيعي جهش مي يابند و كمترين مقدار آنها مي تواند كشنده 
باشد. چند مورد استفاده از عوامل ميکروبي توسط تروريست هاي 
زيستي در كشورهاي مختلف گزارش شده است. كابوس منقرض 
از سلاح هاي هسته اي، جاي خود  استفاده  با  بشر  نسل  كردن 
عفوني  بيماري زاي  عوامل  وسيله ي  به  بشر  نابودي  تصور  با  را 
عوض كرده است. سلاح هاي بيولوژيکي بيش از هر سلاح ديگري 
قدرت تخريب دارند. اين سلاح ها مي توانند به آساني در اختيار 
كشورهاي مختلف قرار گيرند و با كمترين امکانات ساخته شوند. 

در حال حاضر، پيچيدگي اين سلاح ها نسبتاً پايين است ولي با 
فناوري  پيشرفت هايي كه هر روزه در زيست شناسي مولکولي، 
سلاح هاي  توليد  امکان  مي شود،  حاصل  دارو  ارائه ي  و  تخمير 
وظايف  از  يکي  رو،  اين  از  است.  زياد  بسيار  پيچيده  زيستي 
البته امري بسيار  با ازدياد اين سلاح هاست كه  دولت ها مقابله 
دشوار است. پيشرفت هاي حاصل در فناوري زيستي، مهندسي 
ژنتيك و شاخه هاي علمي مرتبط با آن، توانايي كنترل بيشتر 
عوامل كشنده را فراهم مي آورد و گمان مي رود منجر به توانايي 
استفاده از عوامل سلاح هاي زيستي به عنوان سلاح هاي تاكتيکي 

ميدان هاي جنگ خواهد شد.

نتيجه گيري
دانشمندان، شركت ها  براي  ژنتيك  نوين عصر  فناوري هاي 
را  تا جهان طبيعي  را فراهم آورده است  امکان  اين  و دولت ها 
سطوح  اين  كه  نمايند  دستکاري  آن  سطوح  بنيادي ترين  در 
هماهنگ  در  كه  هستند  ژنتيکي  مؤلفه هاي  واقع  در  بنيادين 
كردن فرايندهاي مربوط به رشد همه ي صورت هاي حيات، تأثير 
گونه هاي  بين  ژن ها  گسترده ي  انتقال  كه  كنيد  تصور  گذارند. 
بين گياهان،  و نقض همه ي مرزهاي زيستي  كاملًا غيرمرتبط 
حيوانات و انسان  ها موجب شود كه در مدت كوتاهي از دوران 
اين  واقع  در  توليد شوند.  جاندار  هزاران صورت جديد  تکامل، 
مهم ترين تجربه ي علمي و اقتصادي است كه به مجرد ورود به 
قرن فناوري زيستي آن را تجربه مي كنيم. با توجه به اهميت 
بحث فناوري زيستي و مهندسي ژنتيك، در اين مقاله به معرفي 
اجمالي اين فناوري و كاربردها و دستاوردهاي آن و نيز خطرهاي 
اين فناوري در دنياي  بالاي  از آن پرداخته شد. اهميت  ناشي 
امروز، نياز به توجه هر چه بيشتر كشور به اين موضوع را نشان 

مي دهد.  

منابع

1- پروتکل جهاني زيستي كارتاهنا. )1380(. وزارت علوم، تحقيقات و فناوري. 
انتشارات مركز ملي تحقيقات مهندسي ژنتيك و تکنولوژي زيستي.

بيوتکنولوژي، )حسين داوري، مترجم(.  2- ريفکين، جرمي. )1382(. قرن 
تهران: انتشارات كتاب صبح.

 .)1380( نسرين السادات.  اسمعيل زاده،  و  محمدحسين  صنعتي،   -3
تهران:  يکم.  و  بيست  سده  در  بشر  مشکلات  راهشگاي  بيوتکنولوژي: 

انتشارات مركز ملي تحقيقات مهندسي ژنتيك و تکنولوژي زيستي.
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در سال 1970، تحقيقات نظري براي شبيه سازي DNA و علم 
و  واقعيت  به  زمان  آن  تا  تحقيقات  اين  ولي  بود  شده  انجام  ژنتيك 
تجربه ي عملي تبديل نشده بودند. در همان زمان بود كه دانشمندان 
 DNA شروع به ارائه ي راه حل هاي محاسبه هاي عملي و تجربي توالي
و محاسبه هاي ژنتيکي انسان كردند و نام اين پروژه را "پروژه ي ژنوم 

انسان" گذاشتند. 
حاميان اين پروژه بر اين باور بودند كه انجام اين پروژه دريچه ي 
پروژه،  اين  مقابل  در  اما  كرد  خواهد  باز  انسان  براي سلامت  تازه اي 
مخالفاني داشت كه ادعا مي كردند انجام اين پروژه چيزي جز برآورد 
رشته اي از حروف بي معني و مبهم تر كردن علم ژنتيك به دنبال نخواهد 

داشت. 
ملي  مؤسسه ي  مساعدت  با   ،1990 سال  در  پروژه  اين  درآخر 
بهداشت و وزارت انرژي ايالات متحده آمريکا آغاز گرديد و چند ماه 
بعد كشورهاي انگليس و آلمان و فرانسه و ژاپن نيز به انجام اين پروژه 

پيوستند. اين پروژه 15 سال به طول انجاميد.

اهداف این پروژه عبارت بودند از: 
 1- تشخيص كامل توالی ها و دسترسی آزاد به اطلاعات به دست 

آمده؛
كلون های  كمك  با  انسان  ژنوم  درصد   90 حداقل  پوشش   -2

نقشه ي ژن هاي انسان 
چگونه كشيده شد؟

مکان يابی شده تا پايان سال؛ 
3-  تکميل اطلاعات مربوط به يك سوم ژنوم انسان تا پايان سال.

"تفنگ  روش  دانشمندان  و  پژوهشگران  همه ي  مشورت  با 
ساچمه اي" براي دستيابي به شناسايي 95درصد از ژنوم انسان برگزيده 
شد. چالش اول براي ايجاد يك نقشه ي ژنوم استفاده از مجموعه اي از 
علائم براي نام گذاري كد ژنوم بود كه مي بايست توالي ژن ها را بعد از 

شناسايي آنها نشان مي داد. 
به  و  شکستند  را  ژني  نسخه هاي  از  زيادي  تعداد  دانشمندان 
تکه هاي كوچك تري تقسيم كردند سپس آن تکه هاي شکسته شده را 
در كروموزم مصنوعي قرار دادند كه بتواند در E.Coli )نوعي باكتري 
بي ضرر كه در پايين روده ي موجودات خون گرم رشد مي كند( رشد 

كند. 
پايدار  منابع  نتيجه  در  و  كردند  تکثير  به  شروع  تکه ها  اين 
كتابخانه هايي از اجتماع DNA به دست آمد كه به آن كلوني مي گويند. 
در جاهايي كه آن تکه هاي رشد كرده، بيرون آمدند يا همديگر را 

پوشانده بودند، امکان شناسايي و گرفتن اطلاعات وجود داشت. 
پژوهشگران با استفاده از آنزيم هاي خاص براي هريك از كلون هاي 
اين وسيله  به  و  تعريف كردند  )كد(  انگشت  اثر  فرد يك  به  منحصر 
هريك از كلون ها را بين ميليون ها كلون ديگر شناسايي مي كنند. سپس 
كلون ها را در يك امتداد پيوسته و طولاني مونتاژ مي كنند و آنها را 
براساس كروموزم هاي انساني مي چينند و در نتيجه نقشه ي فيزيکي 

ژنوم انساني به دست مي  آيد. 

 www.sanger.ac.uk                                                  :منبع



دستگاه اندازه گيري مشخصات مواد نانوساختار در ايران ساخته شد

پوست انار از دانه هاي آن غني تر است

اخبار داخلی

به  موفق  نانو،  فناوري  حوزه  ي  در  فعال  بنيان  دانش  شركت  يك  پژوهشگران 
طراحي و ساخت دستگاه تعيين سطح مخصوص و تعيين مشخصات مواد نانوساختار 

با استفاده از برنامه ريزي دمايي )BET-TPR-TPD( شدند.
از  تهران  دانشگاه  شيمي  مهندسي  ارشد  كارشناسي  دانشجوي  علي نژ اد،  علي 
مواد  ويژه ي  اندازه گيري سطح  فراوان  اهميت  به  توجه  با  است.  اين طرح  مجريان 
نانوساختار كمتر از يك بند انگشت از مواد نانوساختار، حدود يك زمين فوتبال سطح 
دارد؛ از اين رو اندازه گيري سطح آن براي پژوهشگران با اهميت است به طوري كه 

اين دستگاه مي تواند سطوح بين 2 تا 2000 متر مربع بر گرم را اندازه گيري كند.
اين دستگاه يکي از پركاربردترين دستگاه  ها در تعيين مشخصات مواد نانوساختار از جمله نانوذرات فلزي، اكسيد فلزي، 
سولفيدي، نانو لوله ها، نانو الياف و نانوجاذب هاست. مجري طرح بيان كرد: مهم ترين مشخصه هايي از مواد كه توسط اين دستگاه 
قابل اندازه گيري هستند شامل سطح BET، توزيع و دانسيته هاي سايت هاي فعال، خواص جذبي نانوذرات، مکانيزم، دماي احياي 

نانواكسيد هاي فلزي و پارامتر هاي واكنشي نظير انرژي فعال سازي است.
 عمده آناليز ها بر مبناي جذب فيزيکي يا شيميايي و تکنيك هاي برنامه ريزي شد ه ي دمايي صورت مي گيرد. اين تکنيك ها 
در تعيين مشخصات كاتاليست ها، نانوكاتاليست ها، نانوجاذب ها، نانو فيلتر ها و غشاءها، نانو الياف، نانو لوله ها و لايه هاي نازك 
قابل استفاده است و داراي اين مزيت است كه از نظر تجربي در مقايسه با ساير روش ها اسپکتروسکوپي ساده تر و ارزان تر است.

دستگاه چند منظوره براي اندازه گيري مشخصات مواد نانو ساختار از دتکتور، كنترل كننده هاي جريان جرمي، دما و ديگر 
اجزا دقيق تشکيل شده است. قابليت ديگر اين دستگاه تعيين شرايط احياپذيري اكسيدها و سولفيد هاي فلزي و اكسيد شدن 

برخي تركيبات است. 

نتايج به دست آمده از پژوهشي نشان مي دهد كه پوست انار در مقايسه با بخش خوراكي آن از نظر تركيب هاي آنتي آكسيدان 
بسيار غني تر است. 

امروزه نقش تغذيه در حفظ سلامت انسان انکار ناپذير است. از اين رو، پژوهشگران در سالهاي اخير براي دستيابي به تغذيه اي 
مبتني بر اصول علمي تلاش هاي بسياري كرده اند.

راديکال هاي آزاد در پاتوژنز بسياري از بيماري ها نقش دارند و از اين رو نياز به استفاده از آنتي اكسيدان ها براي جلوگيري 
از آثار تخريبي آنها احساس مي شود. ميوه ي انار از جمله ميوه هاي مطرح در زمينه ي آثار آنتي اكسيداني است و يکي از آنتي 

اكسيدان هاي مهم موجود در انار آنتوسيانين هاست.
در يك بررسي ده رقم مختلف از انارهاي كشت شده در منطقه ي ساوه توسط مركز تحقيقات سازمان كشاورزي اين شهرستان 
جمع آوري شد و در اختيار دانشکده ي داروسازي دانشگاه تهران قرار گرفت و براي اندازه گيري ميزان آنتي اكسيداني از روش 
اسپکتروفتومتري و استاندارد كاتچين استفاده شد. در نتايج اين تحقيق آمده است: در بين بخش خوراكي انار، رقم الك شيرين و 

در مورد پوست انار ارقام پوست سفيد بي هسته شمال و الك شيرين داراي بيشترين ميزان آنتوسيانين هستند.
ديگر يافته ها حاكي است ميزان پايداري آنتوسيانين ها در نمونه ها رضايت بخش است و در مورد آثار آنتي  اكسيداني رقم 
تابستاني ترش، هم در بخش خوراكي و هم پوست داراي بيشترين اثر است و نيز ميزان تركيبات فنولي رقم تابستاني ترش مربوط 
به بخش خوراكي و رقم ملس شيرين ساوه مربوط به بخش پوست بيشترين ميزان اين تركيبات را به خود اختصاص داده است .

 

آذر ماه90  20



كنترل كامل ساختمان  از راه دور با تلفن همراه!
سامانه ي كنترل و نظارت تصويري ساختمان در كشور ساخته شد 

دارويی از سم مار و عقرب برای مهار ۴ نوع سرطان ساخته شد 

پژوهشگران يك شركت دانش بنيان مستقر در پارك علم و فناوري 
نظارت  و  كنترل  دستگاه  ساخت  به  موفق  شرقي  آذربايجان  استان 
تصويري ساختمان شدند كه قابليت كنترل ساختمان را از راه دور به 

وسيله ي تلفن همراه داراست.
كامران مقدم، دانش آموخته ي مهندسي كامپيوتر دانشگاه پيام نور 
و يکي از مجريان اين طرح با بيان اينکه، اين دستگاه به صورت خودكار 
همه ي مصارف انرژي را چه در داخل و خارج از ساختمان مديريت و 

كنترل مي كند، گفت: در ساخت اين دستگاه از پردازنده هاي arm، يك هارد براي ذخيره ي تصوير، يك ماژول مخابراتي، چهار 
ماژول براي تصوير و يك مانيتور لمسي هفت اينچ استفاده شده است. همچنين در ورودي اين دستگاه از تعدادي سنسور صنعتي 

استفاده مي شود و خروجي دستگاه هم به دستگاه اعلام حريق يا دستگاه هاي ديگر وصل مي گردد.
اين دستگاه به برق وصل مي شود و به صورت خودكار كار مي كند، اين دستگاه به صورت خودكار، گزارش هاي متني مربوط به 
اتفاق ها، وضعيت دستگاه ها و محيط را كه توسط سنسورهاي مختلف گردآوري شده از طريق پيامك و گزارش هاي تصويري تهيه 

شده از طريق دوربين را به صورت فيلم و عکس از طريق MMS به تلفن همراه كاربر انتقال مي دهد.
افزايش رفاه، آسايش و امنيت، مديريت غير حضوري از راه دور، رفع نگراني هاي ناشي از فقدان حضور در محل از اهداف ساخت 

اين دستگاه است و مصرف بهينه ي انرژي، صرفه جويي در زمان، افزايش رفاه و كاربري آسان از مزاياي نصب اين دستگاه است.
تشخيص هرگونه حركت در محيط، كنترل وسايل برقي، اتصال به دوربين هاي تحت شبکه، ضبط تصاوير دوربين به صورت 
شبانه روزي، تنظيم ضبط و ارسال پيام هاي ضبط شده، ارسال پيامك به مراكز مختلف مانند آتش نشاني، پليس و نگهباني ساختمان 

در هنگام وقوع خطر يا هشدار از قابليت هاي اين دستگاه است.

پژوهشگران كشورمان پس از 15 سال تحقيق موفق به ساخت نوعی تركيب دارويی ضدسرطان با استفاده از سموم مار و 
عقرب شدند كه اين تركيب دارويی با تأثيرگذاری روی چند رده ي سلولی قادر است 4 نوع سرطان شايع شامل سرطان های خون، 
ريه، رحم و سينه را درمان كند. اين تركيب دارويی كه در مؤسسه ي تحقيقات واكسن و سرم سازی رازی ساخته شده با آزمايش 

روی موارد حيوانی نتايج بسيار خوبی به دنبال داشته است.
به گفته ي رئيس بخش جانوران سمی اين مؤسسه، ايران در زمره ي معدود كشورهايی است كه به اين دستاورد علمی دست 

يافته است و آزمايش های انسانی اين تركيب جديد با نام ICD 85 پس از اخذ مجوز از وزارت بهداشت آغاز می شود.
دكتر عباس زارع رئيس بخش جانوران سمی مؤسسه ي تحقيقات واكسن و سرم سازی رازی با اشاره به جزئيات ساخت 
تركيب دارويی ضد سرطان بيان كرد: پس از 15 سال تحقيق و پژوهش با استفاده از سم مار و عقرب موفق به ساخت يك تركيب 
پروتئينی شديم كه آثار آن روی چند رده ي سلولی ازجمله سلول های سرطانی سينه، ريه، خون و رحم مورد آزمايش قرار گرفت 
و در فاز حيوانی نتايج بسيار خوبی به دنبال داشته است. نتايج موفقيت آميز آزمايش اين دارو در فاز حيوانی در 4 ژورنال بين المللی 

نيز به چاپ رسيده و 10 مقاله نيز در كنگره های مختلف در اين زمينه ارائه شده است.
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پژوهشگران ايراني موفق به ساخت كوره ي پخت نان سنتي شدند 

كدو از پيري زودرس جلوگيري مي كند
جلوگيري  زودرس  پيري  از  و  دارد  كدو خاصيت جوان سازي  گفت:  تغذيه  متخصص  يك 

مي كند.
نتيجه  ي تحقيقاتي كه درباره ي خواص كدو در سالمندان انجام شده است، نشان مي دهد كه 

ويتامين A و C موجود در كدو در جوان سازي و جلوگيري از پيري زودرس مؤثر است.
اين ماده ي غذايي حاوي 95 درصد آب مناسب است، چنانچه كدو سرخ نشود و به صورت بخار پز يا آب پز مصرف شود، در كاهش وزن 

بسيار مؤثر خواهد بود. 
اين  ماده ي غذايي داراي خاصيت ضد سرطاني است. كدو به دليل تركيبات مختلفي كه دارد براي درمان بيماري هاي قلبي، ديابتي، فشار 
خون و كاهش كلسترول خون بسيار مناسب است. كدو همچنين منبع ويتامين 6B، K ،1B، A ،C و اسيد فوليك و املاحي از جمله منيزيم، 

مس، پتاسيم، فيبر، فسفر، منگنز، روي، كلسيم، آهن و نياسين است. 
مصرف كدو، حمله هاي قلبي و عروقي را كاهش مي دهد، ويتامين C موجود در كدو براي ديد چشم و بينايي و فولاد موجود در اين ماده ي 

غذايي براي خانم هاي باردار و شيرده مناسب است و از تشکيل جنين نارس و ناقص جلوگيري مي كند. 
 همچنين اين ماده غذايي براي افرادي مؤثر است كه مبتلا به بزرگي پروستات هستند. به افراد مبتلا به بيماري هاي آرتروز توصيه مي شود 

در برنامه ي غذايي خود كدو را قرار دهند چرا كه مس موجود در كدو از تشديد و ايجاد آرتروز جلوگيري مي كند. 
اين ماده ي غذايي در درمان و بهبود سرطان روده ي بزرگ و بيماري ام اس نيز مؤثر است.

پژوهشگران يك شركت دانش بنيان مستقر در پارك علم و فناوري استان گيلان موفق به 
ساخت كوره ي پخت سنتي نان شدند كه به گفته ي آنها داراي قابليت پخت نان در دماي بين 

190 تا 240 درجه سانتي گراد در مدت شش دقيقه است.
احمد معذوري، كارشناس ارشد مهندسي ماشين سازي صنعتي از دانشگاه آلن آلمان و رئيس 
هيئت مديره ي شركت سازنده ي اين دستگاه بيان كرد: سوخت اين كوره از گاز و گازوئيل است، 
بدنه ي اين كوره حالت استوانه اي شکل دارد و دو كنترل حرارتي روي آن نصب مي شود كه يکي 

از آنها حرارت مستقيم صفحه ي تابش و ديگري حرارت داخلي كوره را در قسمت تحتاني و فوقاني نان اندازه گيري مي كند.
كوره داراي دو طبقه است كه در هر طبقه 24 سيني و هر كدام با ظرفيت 12 عدد نان قرار مي گيرد به اين صورت كه خميرها بر روي 
يك صفحه ي تابش قرار داده مي شوند كه به صورت گردان طراحي شده و به وسيله ي مشعلي كه منبع حرارت است و در زير صفحه ي 
گردان نان در يك محفظه ي بسته قرار مي گيرد، بدون آن كه گاز وارد فضاي كوره شود، جريان هوا به صورت بخار مي چرخد و انرژي 
خود را به نان منتقل مي كند و در نهايت از دودكش خارج مي شود. در پخت خمير نان هاي كوره به جاي مواد اسيدي ماندگار از ماده ي 

افزودني مناسب و استاندارد استفاده شده كه ماندگاري نان را تا دو روز افزايش مي دهد.
 طبق تحقيقات انجام شده، آنزيم هاي نان فانتزي براي اكثر مردم كشورهاي آسيايي قابل هضم نيست و علاوه بر ايجاد نوعي بيماري 
در ميان آنها باعث مي شود كه مردم ارزش غذايي واقعي نان را جذب نکنند، از اين رو سعي كرد ه ايم تا با ساخت اين دستگاه، فرهنگ 

استفاده از نان سنتي مناسب و استاندارد را در ميان مردم ترويج دهيم.
 پخت سريع و مناسب، تابش غير مستقيم حرارت بر روي نان و صرفه جويي در مصرف گاز تا 80 درصد، از برخي ويژگي هاي اين 
دستگاه است. ويژگي هاي ديگر اين دستگاه اينکه، به دليل ماده ي ايزوله اي )ايزولاسيون سراميك( كه با ضخامت بالا بين دو جداره ي اين 
كوره كار گذاشته شده است، اين دستگاه قادر است حرارت را به خود جذب كند و هيچ گونه گرمايي را به محيط اطراف خود انتقال ندهد.



توسط مبتکر ايراني
موتور بي نياز از سوخت ساخته شد

خودروهايي كه خودشان پارك مي شوند! 

مبتکر جوان كشورمان موفق به ساخت موتوري شده كه بدون نياز به سوخت 
مي تواند در صنعت به كار گرفته شود.

علي مراد خاني مجري اين طرح گفت: اين موتور بدون سوخت با سازوكار »رتور 
فنر حلزوني« و چرخ دنده هاي انتقال نيرو توليد كننده ي گشتاور در سرعت ها و قدرت هاي مختلف است كه در زمينه ي تأسيسات 

و صنعت كاربرد دارد.
امروزه مشکل اصلي دستگاه هاي گشتاوردهنده را مصرف سوخت زياد و در الکتروموتورهاي برقي، مصرف برق بالا عنوان كرد.

به گفته ي اين مبتکر، موتورهاي فعلي به سرويس دهي و تعميرات دوره اي بسياري نياز دارند و هر بار سرويس و تعميرات آنها 
هزينه ي بالايي در تعويض قطعه ها و نيز دستمزد بالاي تعمير را به دنبال دارد.

هدف از ساخت اين دستگاه را استفاده نکردن از سوخت هاي فسيلي و نيز حذف هزينه هاي بالاي توليد برق براي راه اندازي 
ماشين آلات صنعتي داراي الکتروموتور عنوان كرد.

به گفته ي ايشان، اين موتور بدون سوخت، گشتاوردهنده است و مي توان از آن به جاي الکتروموتورهاي برقي و ديزلي براي 
توليد برق بدون هيچ هزينه اي و با كاربرد آسان و هزينه ي ساخت بسيار پايين استفاده كرد.

اين موتور هيچ محدوديت كاربردي ندارد، در هر شرايط آب و هوايي و محيط صنعتي و حتي در آب با ايجاد برخي تغييرات 
و طراحي ها قابل استفاده است. اين موتور جديد هيچ آلودگي ايجاد نمي كند و تنها منبع تغذيه در حالت استارت اوليه است كه 
مي توان براي آن از يك باتري 12 ولت استفاده كرد. با استفاده از اين دستگاه به عنوان توليد كننده ي برق مي توان مسيرهاي انتقال 
نيرو و كابل هاي بين شهري را حذف كرد و فقط از اين دستگاه در نزديك ترين محل به مکان مصرف استفاده كرد و هميشه برق 

را در دسترس داشت.

به دنبال افزايش توجه خودروسازان به توليد خودروهاي هوشمندتر و خودكار، شركت جنرال موتورز قصد دارد سيستم پارك 
كردن خودكار خودروهاي خود را ارتقا دهند تا پس از پياده كردن راننده، خود به جست وجوي جاي خالي پارك بگردند.

به گفته ي اين شركت، اين كار از لحاظ سوختي بسيار با صرفه تر از حضور راننده و انتظار آن براي خالي شدن جاي پارك خواهد 
بود.

افزايش بهره وري سوخت يکي از مزايايي وعده داده شده خودروهاي هوشمند است كه مي تواند با پيش بيني مقصد راننده، 
مسيريابي مجدد در منطقه ي پيش بيني شده ي پر ترافيك و سفرهاي كارواني، به كاهش مصرف سوخت كمك كند.

پيش از اين مفاهيم پارك خودكار خودرو ارائه شده بود و شركت جنرال موتورز، مفهوم جديد خود را با نام EN-V معرفي كرده 
است. در اين مفهوم، راننده از خودرو پياده مي شود و به كار خود خواهد پرداخت؛ در حالي كه خودرو به دنبال جاي خالي مناسب 
پارك مي گردد و سپس راننده، در زمان نياز، از طريق برنامه ي گوشي همراه هوشمند، خودرو را به سوي خود فرا خواهد خواند. 

اكنون آزمايشگاه ادغام برقي و كنترلي جنرال موتورز، در حال كار براي ممکن ساختن اين فناوري است.
خودروسازان در دهه هاي اخير بر روي خودكارسازي خودروها كار كرده اند؛ اما به تازگي اين تلاش ها در پي رقابت سازمان 
پروژه هاي تحقيقاتي دفاعي پيشرفته ي امريکا براي ساخت خودروهايي با قابليت حركت خودكار در يك محيط شبيه سازي شده ي 

شهري شدت يافته است. تيم شركت جنرال موتورز و دانشگاه كارنگي ملون در اين رقابت برنده شدند.

23          
آذر ماه 90  



اخبار خارجی

نقشه اي از تار عنکبوت 
انساني بر كره زمين!

وقتي زمين با فناوري هاي انساني اهلي شد

تخمه كدو بخوريد، افسرده 
نشويد!

 
از  استفاده  با  جالب  اقدامي  در  كانادايي  پژوهشگر  يك 
مانند سازمان  و اطلاعات سازمان هايي  رايانه ي شخصي  يك 
چگونگي  نمايش  به  اتمسفر  سازمان  و  جغرافيايي  اطلاعات 
كابل هاي  مانند  انساني  فناوري هاي  توسط  جهان  استعمار 

اطلاعاتي، هواپيماها و جاده ها پرداخته است.
نوارهاي نقره اي رنگ كه در اطراف جهان تاريك كشيده 
شده اند، يك تار عنکبوت نمايشي به وجود آورده كه نشانگر 
پراكندگي مراكز جهاني هستند. اين تصاوير جالب در نتيجه ي 
13 سال كار »فليکس فاراند« كانادايي است كه با قرار دادن 
اطلاعات بر روي روشنايي شهرها در شب در اين تصاوير به 
نمايش چگونگي اهلي كردن زمين توسط انسان پرداخته است. 
فناوري انساني در آفريقا: راه ها، راه آهن و خطوط انتقال نيرو و 

كابل هاي اطلاعاتي زير دريا. 
زمين  سياره  سطح  از  درصد  سه  »فاراند«،  ادعاي  به 
كشور  با  ميزان  اين  كه  گرفته  فرا  خيابان  سنگفرش هاي  را 

هندوستان برابر است.
چندي پيش صندوق جمعيت سازمان ملل متحد از افزوده 
شدن يك ميليارد انسان به جمعيت كره زمين از سال 1999، 

خبر داده بود.
به گفته ي فاراند 34 ساله، در اين تصاوير مي توان شاهد 
و  راه آهن  خطوط  نوري،  آلودگي  ناهموار،  و  هموار  راه هاي 

خطوط انتقال برق بود.
انساني،  تمدن  گسترش  دهنده ي  نشان  تصاوير  اين   
الگوهاي گسترش جهاني انسان و تأثير انسان ها بر كره ي زمين 

هستند.

جديدي  مقاله ي  در  مدگورو  اينترنتي  سايت 
مواد  از  يکي  خوراكي  دانه هاي  مصرف  است:  نوشته 
ضروري براي رژيم غذايي انسان است و نبايد آنها را 
از برنامه هاي تغذيه اي حذف كرد. دانه ها، منبع غني 
مصرف  كه  هستند  ويتامين ها  و  آنتي اكسيدان ها  از 
انواع آنها براي سلامت بدن و ذهن حياتي است. تخمه 
آفتابگردان، دانه ي كتان، تخمه كدو و كنجد همگي 
چربي هاي  حاوي  و  خوشمزه  طبيعي،  خوراكي هاي 
مفيد اشباع نشده هستند. تخمه هاي آفتابگردان غني 

از ويتامين E هستند. 
دستگاه  فعاليت  بهبود  به  مي تواند  ويتامين  اين 
گردش خون كمك كند. همچنين تخمه آفتابگردان 
از  غني  منبع  چون  دارد،  مغز  روي  آرام بخش  تأثير 
مي شود.  آرامش  ايجاد  موجب  كه  است  تريپتوفان 
التهاب  نيز مي تواند بدون عوارض جانبي  تخمه كدو 
را برطرف كند. تخمه كدو در برطرف كردن افسردگي 

بدون عوارض جانبي داروها، مؤثر است. 
آن  ميوه ي  همراه  اغلب  كه  نيز  هندوانه  تخمه 
كردن  خشك  از  پس  معمولاً  نمي شود،  خورده 
مصرف  جداگانه  خوردني  يك  عنوان  به  آفتاب  در 
مي شود. تخمه ي هندوانه منبع غني از آهن، پتاسيم، 
ويتامين ها، چربي ها و كالري هايي است كه براي تغذيه 
روزانه ضروري هستند. براي بهره مند شدن از خواص 
تخمه ي هندوانه حتماً بايد آنها را پيش از قورت دادن 

خوب بجويد. 
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ترمزي كه توسط مغز فعال مي شود

به منظور كمك به بيماران آلزايمري، كفش هاي مجهز به جي پي اس ساخته مي شود!

دانشمندان نوعی ترمز برای خودروها ساخته اند كه با واكنش مغز راننده فعال 
می شود. 

از  رانندگی  اثر سوانح  بر  را  دنيا جانشان  در سراسر  نفر  هزار   سالانه صدها 
دست می دهند اما پيشرفت فناوری توانسته است از وقوع بسياری از اين حوادث 
جلوگيری كند. اكنون پژوهشگران آلمانی، دستگاهی ساخته اند كه حتی پيش از 
ترمز گرفتن راننده، ذهن او را خوانده و برای متوقف كردن خودرو اقدام می كند. اين 
يك بازی رايانه  ای نيست بلکه يك رانندگی واقعی در مؤسسه ي فناوری آلمان است.

دانشمندان كلاهي متشکل از الکترود را روی سر داوطلب قرار داده اند. اين كلاه از الکتروآنسفالوگرافی برای اندازه گيری 
پيام های عصبی مغز بهره می گيرد. پژوهشگران توانسته اند آن دسته از پيام های عصبی را شناسايي كنند كه مغز راننده به هنگام 

نياز به ترمز شديد ايجاد می كند. 
اكنون دانشمندان با بررسی اين پيام ها می توانند حتی پيش از قرار گرفتن پای راننده روی پدال ترمز به تصميم او برای 
ترمز گرفتن پی ببرند. »استفان هاف« پژوهشگر آلمانی می گويد: ما دريافته ايم كه امواج مغزی سيگنال های مشخصی دارند 
كه می توان آنها را پيش از ترمز گرفتن راننده تشخيص داد. مغز به طور متوسط حدود سيزده صدم ثانيه قبل از واكنش پای 
راننده نياز به ترمز گرفتن را تشخيص می دهد، از اين رو زمانی كه خودرو با سرعت 100 كيلومتر در ساعت در حال حركت 
است، استفاده از اين روش می تواند خط ترمز را سه متر و 60 سانتی متر كاهش دهد. اين مسافت، جان بسياری از افراد را نجات 

مي دهد.
در رانندگی آزمايشی در مؤسسه ي فناوری آلمان از داوطلبان خواسته شد تا با خودروی مقابل روی صفحه ي نمايش 20 متر 
فاصله بگيرند. دستگاه ها نيز به گونه  ای بود كه سيگنال های مغزی برای 18 داوطلب پيش از آنکه آنها ترمز بگيرند، اندازه گيری 

می شد.

يك شركت امريکايي با هدف كمك به سالمندان دچار زوال عقل، دست به 
ساخت كفش هاي مجهز به جي پي اس زده است كه در رديابي و شناسايي محل آنها 

به اطرافيانشان كمك مي كند.
توسط  گمشده  كودكان  رديابي  به  براي كمك  كفش ها  اين  نمونه ي  اولين   
از  يکي  ايمني  امروزه  گفته ي سازندگان،  به  بودند.  GTX طراحي شده  شركت 

مهم ترين عوامل ساخت اين كفش هاي داراي جي پي اس است. قيمت هر جفت از اين كفش ها در حدود 300 دلار تعيين شده 
كه خريداران را قادر به استفاده از يك سرويس نظارت براي مکان يابي  سالمندانِ سرگردان و دچار آلزايمر خواهد كرد.

اين سيستم در پاشنه ي كفش جا مي گيرد و به پرستاران يا اعضاي خانواده اجازه مي دهد تا موقعيت مکاني فرد پوشنده ي 
كفش را شناسايي كنند و حتي در صورت خروج فرد از منطقه  ي تعريف شده، سيستم هشدار را راه اندازي مي كند.

اين كفش ها، به تازگي از سوي كميته  ي ارتباطات فدرال امريکا تأييد شده و شركت GTX اميدوار است با اقبال عمومي 
نسبت به اين محصول در بازار بتواند هزينه هاي بالاي بيماري آلزايمر را كاهش دهد. برخي متخصصان بهداشت نيز اين محصول 

را كمك بزرگي براي بيماران و خانواده هاي آنها به خصوص در مراحل اوليه ي بيماري آلزايمر دانسته اند.
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با اثر انگشت، 
قهوه ي دلخواه 

سفارش دهيد 

ماده اي جديد با 
قابليت تصفيه ي هوا 
از ويروس آنفلوآنزا

         ابداع شد 

شركت فيليپس دست به ساخت يك دستگاه قهوه ساز زده 
است كه از فناوري شناسايي اثر انگشت براي شناسايي نوع 

قهوه ي مورد نظر فرد استفاده مي كند.
 Saeco Xelsis Digital شيوه ي كار دستگاه قهوه ساز
ID به اين طريق است كه در زمان استفاده از آن، كاربران 
روي  بر  كوچك  پد  يك  روي  بر  مرتبه  سه  را  خود  انگشت 
دستگاه فشار مي دهند. اين امر منجر به ساخت يك مشخصه ي 
كاربري مي شود و كاربر مي تواند مشخصات قهوه ي مورد نظر 
خود را با ويژگي هايي مانند ميزان شير و كف آن برنامه ريزي 

كند.
از اين زمان به بعد،  هرگاه فرد قصد نوشيدن قهوه داشته 
باشد، با لمس اين پد و فشار دكمه ي انتخاب نوع نوشيدني 
با  مانند كاپوچينو و غيره؛ دستگاه، قهوه ي مورد نظر فرد را 

ويژگي هاي دلخواه فرد به او تحويل مي دهد.
فناوري اثر انگشت كه پيش از اين بيشتر در عرصه هاي 
جنايي و پليسي مورد استفاده بوده است تا در آشپزخانه، تنها 
يکي از ابزارهاي شيك اين دستگاه فولادي ضد زنگ محسوب 
كردن  گرم  به  نيز  دستگاه  بالاي  در  صفحه  يك  مي شود. 

فنجان ها پيش از آماده سازي قهوه مي پردازد.
از ديگر كارايي هاي اين دستگاه، قابليت خود تميزكنندگي 
تنگ شير آن است كه با فشار آب به پاكسازي لوله ها و سيني 
ترشحات آن مي پردازد. همچنين مي توان زمان روشن شدن 
دستگاه را برنامه ريزي كرد تا در زمان لازم، نوشيدني را حاضر 

كند.
در صورتي كه كاربر بخواهد براي افراد ديگر قهوه درست 
كند، مي تواند از پروفايل انتخابي خود خارج شود و از مشخصات 
موجود بر روي صفحه براي ساخت نوشيدني دلخواه مهمانان 

استفاده كند.

پژوهشگران آكادمي علوم و آكادمي علوم كشاورزي 
چين در مسير مبارزه با ويروس آنفلوآنزا موفق به ارائه ي 
راهي براي تقويت فناوري فيلترهاي هوا شده اند كه از 

ورود ويروس ها به بدن انسان جلوگيري مي كند.
اصلاح شده،  فيلتر  ماسك هاي  زدن  با  بيمار  افراد 
ويروس كمتري را در فضا منتشر مي كنند كه مي تواند 

به كاهش ميزان عفونت هاي جديد كمك كند. 
نيستند  اثرگذار  ويروس ها  روي  بر  آنتي بيوتيك ها 
اما تعداد زيادي داروهاي ضد ويروسي هم وجود دارند 
كه با وجود تأثيرگذاري بالا تا حدي قدرت خود را از 
دست داده اند. در حالي كه اين ويروس ها به طور مداوم 
در حال تغيير به رشته هاي ديگر هستند، واكسن ها و 
داروهاي جديد براي مقابله با آنها لازم است. از آنجايي 
ميزبان  زنده ي  سلول  در  مي توانند  تنها  ويروس ها  كه 
جديد  رويکردي  دنبال  به  پژوهشگران  كنند،  زندگي 
از  مرگبار  بيماري زاي  عوامل  اين  كردن  متوقف  براي 
تکثير و انطباق با هر سازوكاري كه ويروس ها براي آلوده 
كردن سلول ها به كار مي برند. با حمله ي يك ويروس به 
سلول ميزبان، پروتئين هماگلوتينين به دنبال قندهاي 
چندگانه يا گليکان ها در سطح غشاي سلول مي گردد 
و به آنها متصل مي شود. پژوهشگران دريافتند كه پلي 
از كيتين موجود در  ساكاريد خطي چند منظوره كه 
مي تواند  مي شود،  ساخته  ميگو  و  خرچنگ  پوسته ي 
ماده اي ايده آل براي اتصال قندهاي چندگانه به الياف 

فيلتر پريستين محسوب شود.
با اين شيوه اكنون ويروس ها بايد از ميان حصاري 
عبور كنند كه با مواد جاذب براي آنها آراسته مي شود و 

اين ويروس ها را در مسيرشان متوقف مي كند.
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پوست بدن، نور را مي بيند

اسفنج  مغناطيسي جديدي توليد كرده اند كه خود را مي چلاند 

نور  ديدن  قابليت  از  بدن  پوست  كه  دريافته اند  تازگی  به  پژوهشگران 
برخوردار است. زيرا در آن عوامل گيرنده، نور موجود در شبکيه ي چشم را 
كشف كرده اند كه با القای توليد رنگدانه های بيشتر، از پوست در برابر پرتوهای 

مخرب فرابنفش محافظت می كند.
زمانی كه به زير نور خورشيد قدم می گذاريد، تنها چشمان شما نيستند 
كه نور خورشيد را می بينند، پوست نيز از گيرنده های نوری مشابه گيرنده های 
شبکيه ي چشم برخوردار است تا بتواند در برابر آسيب های ناشی از پرتوهای 

فرابنفش واكنش سريع محافظتی از خود نشان دهد.
پوست پس از ديدن نور با توليد ملانين رنگ مي گيرد. ملانين رنگدانه ای است كه از DNA در برابر پرتوهای خطرساز فرابنفش 

محافظت می كنند. 
در حال حاضر مشخص شده است كه يکی از تركيبات پرتوهای فرابنفش به نام UVB ميزان توليد ملانين را چند روز پس از 
قرارگيری در معرض نور خورشيد افزايش می دهد، زيرا پوست می خواهد از DNA در برابر نور فرابنفش دريافتی محافظت كند. اما 

نوع ديگر كه UVA نام دارد پس از چند دقيقه می تواند توليد رنگدانه ها را افزايش دهد.
پژوهشگران دانشگاه براون می گويند دليل اين پديده را می دانند. اين پژوهشگران، ژن های موجود در ملانوسيت ها، سلول های 
مسئول توليد ملانين را تجزيه و تحليل كردند و دريافتند كه سلول ها توانايی توليد رودوپسين را نيز دارند، ماده ي شيميايی حساس 
به نور كه در شبکيه ي چشم نيز يافت می شود. زمانی كه پژوهشگران نور UVA را به ملانوسيت ها نشان دادند شاهد افزايش ميزان 
توليد ملانين شدند. طی دوره ای 24 ساعته ميزان توليد رنگدانه ها پنج برابر شد. همچنين از كار انداختن ژن های مسئول ساخت 
رودوپسين در ملانوسيت منجر به مسدود شدن واكنش سريع سلول ها در برابر UVA می شود. از اين رو پژوهشگران می گويند 

افزايش سريع رنگدانه های پوستی و تيره شدن آن می تواند از پوست در برابر آسيب های DNA محافظت كند. 

گروهي از دانشمندان ژاپني و سنگاپوري نوعي اسفنج جديد توليد كرده اند كه مي تواند در حضور يك ميدان مغناطيسي خود 
را بچلاند.

 اين اسفنج كه از شبکه اي از نانومغناطيس ها تشکيل شده است، مي تواند به  عنوان يك كپسول براي رساندن داروها به نقاط 
خاص بدن مورد استفاده قرار گيرد.

از  استفاده  با  كه  مي شوند  ساخته  نانوذراتي  از  شدند،  توليد  دهه ي 1990،  در  بار  اولين  براي  كه  مغناطيسي  اسفنج هاي 
مولکول هاي فنرمانند به يکديگر متصل شده اند. زماني كه اين اسفنج ها آب را جذب مي كنند، منبسط مي شود و ويژگي هاي 
مغناطيسي كلي آنها تغيير مي كند. در نتيجه مي توان از آنها به  عنوان حسگرهايي استفاده كرد كه حضور آب را تشخيص مي دهند.

حال »توشياكي انِوكي« از مؤسسه ي فناوري توكيو و همکارانش، يك اسفنج مغناطيسي فعال تر ساخته اند. اين اسفنج در حالت 
استراحت خود، كاملًا انبساط يافته است، اما با اعمال يك ميدان مغناطيسي خارجي، همسو با جهت ميدان منقبض مي شود.

بنابر گفته »يوشيکازو ايتو«، يکي ديگر از پژوهشگران اين كار، اين اسفنج مي تواند داروها را تا رسيدن به نقطه ي مورد نظر در 
بدن، درون خود نگه دارد و در آنجا با اعمال يك ميدان مغناطيسي، محموله ي خود را به آرامي تخليه كند. زمان و محل جذب و 

واجذب را مي توان با استفاده از ميدان مغناطيسي كنترل كرد.
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گزارش

از  است  عبارت  قانون  در  مطبوعات 
ثابت  نام  با  منظم  به طور  كه  نشريه هايي 
زمينه هاي  در  رديف  شماره  و  تاريخ  و 
اجتماعي،  انتقادي،  خبري،  گوناگون 
فرهنگي،  كشاورزي،  اقتصادي،  سياسي، 
ديني، علمي، فني، نظامي، هنري، ورزشي 

و نظاير اينها منتشر مي شوند.
و  مطبوعات  نمايشگاه  هجدهمين 
رويداد  بزرگترين  عنوان  به  خبرگزاری ها 
رسانه ای و فرهنگی كشور تجلی كاركرد و 
نقش آفرينی رسانه ها در جامعه از سوم تا 
دهم آبان ماه سال 1390 در مصلي برگزار 

شد. 
مدت  در  نفر  ميليون  يك  از  بيش 
هشت روز از سوم تا دهم آبان ماه جاری از 
هجدهمين نمايشگاه بين المللی مطبوعات 
امام  بزرگ  مصلای  در  خبرگزاری ها  و 

خمينی )ره( تهران ديدن كردند.
پيام نمايشگاه امسال جهاد اقتصادی 
رهبری،  معظم  مقام  فرمان  از  پيروي  با 

توسعه ي كيفی و تهذيب رسانه بود كه ما 
حيثيت  از  دفاع  در  الهی  مجاهدت  به  را 
از  و  مي كند  هدايت  نشريه ها  مستقل 
ميراث  اين  قلم،  و چرای  بی چون  پيروي 
زنهار  قدرت  مناسبات  به  رسانه  شهدای 

می دهد.
رويداد  بزرگترين  فرهنگی  هويت 
رسانه ای كشور، در مقابل چهره ي سياسیِ 
اين نمايشگاه در سال های گذشته موجب 
شد تا نمايشگاه هجدهم از نمايشگاه های 
پيشين مطبوعات و خبرگزاری ها متمايز 
اين فضای شفاف و همدلانه  ايجاد  شود. 
ناشی از راهبرد هويت يابی و كيفی سازی 
و  عميق  شناخت  است.  مطبوعات 
موجب  رسانه  از  امروز  كارشناسانه ي 
از  پرهيز  و  حرفه ای  جايگاه  تا  مي شود 
رخنه اخبار جناحی استوار شود. از اين رو، 
رسانه ها مي كوشند با هر سليقه و گرايش 
آگاهی بخش  نقد  و  اطلاع رسانی  مسير  از 
خارج نشوند و به منظور نگاه تك بعدی و 

منفعت طلبانه در نيايد.
نکته ي ديگر در اين نمايشگاه حضور 
ساير  مطبوعات  و  خارجی  روزنامه نگاران 
برای  مناسبی  شرايط  كه  بود  كشورها 
تبادل تجربه ها با مطبوعات خارج از كشور 
يك  اقتصادی  مديريت  نحوه ي  مورد  در 

مؤسسه ي مطبوعاتی فراهم شد.
به  داخلی  مطبوعاتی  مديران  اكثر 
دليل بنيه ي مالی ناچيز توان سفر به خارج 
ازكشور و بازديد از مؤسسه هاي مطبوعاتی 
بزرگ و كسب تجربه از چگونگی اداره ي 
روزنامه های خصوصی  ويژه  به  مطبوعات 
و  مطبوعات  نمايشگاه  ندارند.  را  موفق 
اين  می توانند  خارجی  مطبوعات  حضور 
تجربه ها را به آسانی به داخل كشور منتقل 
و مديران مطبوعات ما از اين تجربه ها در 
نشست های مشتركی استفاده كنند كه در 

حاشيه ي نمايشگاه برگزار مي شود.
تکميل زنجيره ي توليد مطبوعات در 
می تواند  كه  است  بلندی  گام  نمايشگاه، 

دانشگر پاسخي به شوق دانستن

90
ت 

وعا
طب

ه م
گا

يش
ما

ر ن
ه د

سان
ب ر

حا
اص

 با 
وز

ت ر
هش

ها
ي 

زار
رگ

خب
 و 

ت
وعا

طب
ه م

گا
يش

ما
ز ن

ش ا
زار

گ



آذر  ماه 90           29

مشکلات توليد و فروش نشريه ها را به عنوان فعاليتي اقتصادی كاهش 
فروش  و  توليد  و  پست  توزيع،  ليتوگراف،  چاپ،  دهد. شركت صنف 
كاغذ، توليد نرم افزارهای ويژه ي مورد نياز مطبوعات می تواند در تنوع 
نمايشگاه كارساز باشد و باعث خواهد شد كليه ي عوامل زنجيره  ي تهيه 
و توليد و انتشار يك نشريه كنار هم جمع شود و هركسی در اين بازار 

به آنچه كه نياز دارد دست پيدا كند.
نمايشگاه امسال از ويژگي هاي خوبي برخوردار بود. اين نمايشگاه 
طبقه بندی  تخصصی  نمايشگاه های  جزء  موضوع،  و  ماهيت  لحاظ  به 
كارشناسان  و  متخصصان  هم  آن  مخاطبان  دليل  همين  به  می شود 

هستند. نمايشگاه های تخصصی، مخاطبان محدودتری دارند و به همين 
دليل نبايد انتظار داشت بازديدكننده ي انبوه داشته باشند. 

نمايشگاه  در  را  خوبي  فضاي  ايران  روزنامه نگاران  سراي  امسال 
برنامه هاي متعددي برگزار كرد كه  اين راستا  تدارك ديده بود و در 
برخي از آنها شامل رونمايي از كتاب هاي فهرست آماري نشريه ها در 
بررسي  بر روي جلد مطبوعات سراسر كشور،  سال 90، صفحه هايي 
شاخص هاي آماري نشريه هاي كشور، اطلس فراواني نشريه هاي كشور 

بر روي نقشه و اطلس نشريه هاي مهم و تأثير گذار جهان بود.
از ديگر كارهايي كه در اين نمايشگاه ديده مي شد به تصوير كشيدن 
منتخبي از عکس هاي برتر سال گذشته، كاريکاتور هاي رسانه اي، وجود 

ميز  و  مطبوعاتي  مشاوره ي  ميز  مطبوعات،  كارنامه ي  نام  با  غرفه اي 
مشاوره ي حقوقي، نمايشگاه پيشگامان مطبوعات كشور، نمايشگاه دير 
پايان، موزه ي مطبوعات كشور، غرفه ي نمايش و فروش مطبوعات و 

رسانه بود.
در اين نمايشگاه موزه ي تاريخ مطبوعات كشور از دوران مشروطه 

تاكنون به نمايش گذاشته شد.
از 10 كتاب منتشر شده  هم چنين در طول نمايشگاه مطبوعات 
آنها  نويسندگان  حضور  با  ارشاد  وزارت  مطبوعاتي  معاونت  توسط 

رونمايي شد. 
خود  شايسته ي  و  مثبت  عملکرد  با  خبرگزاری ها  و  مطبوعات 
زمينه ي ارتقای فضای مطبوعاتی را در اين دوره از نمايشگاه به وجود 
آوردند و ميزان بازديدكنندگان را به نسبت ساير دوره ها ارتقاء دادند. 
در گذشته  اگر  و  است  بسيار مهم  رسانه ها  نقش  اطلاعات  در عصر 
آنها را به عنوان ركن چهارم می دانستند، امروز نقششان بی نظير است 
چراكه در ارتباط با حجم عظيمی از اطلاعات و ارتباطات هستند و در 

شفاف سازی فضای حاكم بر جامعه نقش خطيری دارند.



موجب  و  دارد  دنبال  به  را  عمومی  سازندگی  مطبوعات،  از  حمايت 
می شود درك چالش ها و پديده هايی كه مانع حركت می شوند، سريع تر به 
وقوع بپيوندد. موضوعي كه بايد مد نظر قرار گيرد نقدي است كه توسط 
مطبوعات انجام مي شود كه بايد با نگاهي روشن بينانه موضوع ها مورد نقد و 

بررسي قرار گيرد.
با حضور  خبرگزاری ها  و  مطبوعات  نمايشگاه  هجدهمين  اختتاميه ي 
معاون توسعه ي نيروی انسانی رئيس جمهور و جمعی از اهل فرهنگ و هنر 
عصر سه شنبه،10 آبان، در محل مصلی )تهران( برگزار شد و برگزيدگان 

رسانه و هنر هم معرفی شدند.
ماهنامه ي علمي دانشگر در نمايشگاه مطبوعات 90 طبق روال سال 
گذشته شركت كرد. امسال برخلاف سال هاي قبل غرفه هاي مجله هاي 
حوزه هاي اجتماعي شامل ماهنامه ها، دوماهنامه ها و هفته نامه ها در ابتداي 
درب ورودي شبستان بود كه همين مسئله باعث مي شد كه مخاطبان 

بيشتري ديد و بازديد اينگونه مجله ها را انجام دهند.
ما هم در اين مسئله بي بهره نبوديم و غرفه ي دانشگر امسال در نمايشگاه 
مطبوعات پذيراي خيلي از علاقمندان به خود بود كه برخي از مخاطبان 
دانشگر با مشورت هايي كه در زمينه ي كيفيت كار مجله مي دادند بسيار 
براي ما دلگرم كننده بود و اين اميد را به ما مي داد تا بهتر از قبل به كارمان 
ادامه دهيم. نکته اي كه بيشتر مخاطبان مجله دانشگر از ما درخواست 

مي كردند اين بود كه چرا مجله ي دانشگر در سطح عمومي جامعه توزيع 
نمي شود و چرا كه مجله ي دانشگر به شهرستان ها نمي آيد. اين مسئله نشان 
مي دهد كه مجله ي دانشگر اين قابليت را دارد كه بتواند خودش را در ميان 
مخاطبان نشان دهد. با برخي از مشتريان دانشگر كه به صورت خصوصي و 
هدف دار حرف مي زديم بسيار از رويکرد اصلي نشريه راضي بودند و نيز ما 
را مورد تشويق خودشان قرار مي دادند اما انتظاري كه از ما به عنوان يك 
نشريه ي عمومي داشتند اين بود كه حيف است اين مجله با اين همه مطالب 
خوب و صفحه آرايي زيبا در كيوسك ها توزيع نمي شود. البته ما به همه ي 
مخاطبان دانشگر حق مي دهيم و بر اين باوريم كه مجله بايد در كيوسك ها 
اين  مي كند  تلاش  دانشگر  شود.  توزيع  شهرستان ها  و  تهران  سطح  در 

موضوع را با جديت كامل دنبال كند كه اين مهم محقق شود. چرا 
كه مجله دانشگر از آنجايي كه هدف اصلي اش ترويج علم است، اين 
باور را هم در خودش به وجود آورده است تا براي رسيدن به هدفش 
براي عمومي كردن دانش تلاش نمايد تا با اين كار بتوانيم به ميهن 

عزيزمان خدمت نماييم.
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آیا تاکنون این پرسش براي شما پيش آمده است که:
- زمان بندي چراغ هاي راهنما در چهارراه ها در ساعت هاي 

مختلف روز، بر چه اساسي تنظيم مي شود؟
براي  بانکي  باجه هاي  در  نوبت دهي  سيستم هاي   -

سرويس دهي به مشتريان چگونه كار مي كنند؟
- ميزان باز ماندن درهاي مترو براي ورود و خروج مسافران 

به داخل قطار در ساعت هاي مختلف روز بر چه اساسي است؟
- در كارخانه هاي توليدي كه كارگران به طور موازي مشغول 
انجام فعاليتي در خط توليد هستند، نحوه ورود قطعه هاي جديد 

در خط مربوط به هر كارگر، چگونه مشخص مي شود؟
- و پرسش هايي از اين قبيل.

اين  تمامي  در  كه  كرد  خواهيد  مشاهده  كنيد  دقت  اگر 

اين موضوع مشترك،  پرسش ها، موضوعي مشترك وجود دارد. 
تمامي  در  واقع  در  است.  فوق  سيستم هاي  در  صف  وجود 
ماشين پشت چراغ  فوق، صف هاي گوناگون )صف  موضوع هاي 
راهنما، صف مشتريان در باجه هاي بانکي، صف مشتريان پشت 
درهاي مترو، صف محصولات توليدي در خطوط توليد و... ( وجود 

دارد. 
خصوص  به  اجتناب ناپذير  است  پديده اي  صف  تشکيل 
به  جوابگويي  توانايي  منابع،  و  امکانات  آنها  در  كه  جوامعي  در 
درخواست تقاضاكنندگان را ندارند، به طوري كه در بعضي مواقع 
افراد به منظور انجام پذيرفتن تقاضايشان مجبور مي شوند مدت 
زمان زيادي را منتظر بمانند و اين مي تواند هزينه ي فراواني براي 
امروز،  رقابتی  در جهان  مردم  برای  باشد.  داشته  همراه  به  آنها 

لطفـاً  در صف بـايستيـد!

مقاله
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این تصویر یك مولکول DNA  بلند است که با خط قرمز نشان داده 
یافته است )کره هاي  به یك هسته گرد خاتمه    DNA شده است. هر 
مانند یك کنترل کننده،  مارپيچ هاي روي هسته ي گرد  سفيد رنگ(. 
ژن هاي ورودي را اندازه گيري مي کند. ورود ژن ها به رنگ سبز نمایش 

داده شده است.
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صرفه جويی بيشتر در وقت، معادل است با صرفه جويی بيشتر در 
پول. ما معمولاً به كوتاه ترين زمان ممکنِ سرويس دهی برای هر 
صف نياز داريم. به عنوان مثال، چگونگي تنظيم و كنترل چراغ 
راهنما، نقش مهمي در كارايي تقاطع و بازدهي شبکه ي راه هاي 
شهري دارد. براي پاسخگويي به اين نياز مردم و كاهش زماني كه 
آنها در صف ها منتظر مي مانند، از تحليل هاي رياضياتي دقيقي 
استفاده مي شود. در واقع پاسخ تمامي پرسش هاي بالا در مورد 
مسائلي از اين قبيل كه همه ي ما در طول روز با آنها سر و كار 
داريم و شايد گاهي بدون توجه به آنها از كنار آنها مي گذريم، 
استفاده از تحليل هاي رياضياتي دقيق است. زمان بندي چراغ هاي 
راهنما، نحوه ي نوبت دهي به مشتريان در بانك ها، ميزان باز ماندن 
درهاي مترو در ساعت هاي مختلف روز و بسياري موارد مشابه بر 
اساس روش هاي آماري دقيقي انجام مي گيرد. در اين مقاله به 
آنچه  پرداخته مي شود.  از سيستم هاي صف  توضيح خلاصه اي 

ميانگين  اينکه  است،  مهم  هر صفي  به  مربوط  بررسي هاي  در 
مدت زماني كه يك فرد، قطعه، خودرو و ... ممکن است در يك 
مکان صرف نمايد، با استفاده از محاسبه ها و تحليل هاي مناسب، 

كاهش يابد و بهينه شود.

▌  تعريف صف
آشنا  ايستادن  صف  در  ناخوشايند  تجربه ي  با  ما  همه ي 
شهرهاي  زندگي  در  روز  به  روز  پديده  اين  متأسفانه  هستيم. 
شلوغ خودنمايي بيشتري پيدا مي كند. ما در اتومبيل هاي خود 
در راه بندان ها، در صف نان و در آرايشگاه ها منتظر مي مانيم، براي 
انجام امور بانکي و امور ديگر انتظار مي كشيم. نه ما به عنوان يك 
مشتري اين انتظار را دوست داريم و نه مديران مربوط كه نگران 

از دست دادن مشتري خود هستند. 
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▌  توصيف مسئله ي صف
سيستم صف را مي توان به اين صورت توصيف 
كرد كه مشتريان براي دريافت كالا و يا خدمت 
وارد مي شوند، در صورت لزوم به انتظار مي مانند 
و پس از انجام كار سيستم را ترك مي كنند. هر 
سيستم صف شامل ورودي، خروجي و مکان يا 
زير  شکل  است.  سرويس دهي  براي  مکان هايي 
نشان  را  چنين سيستمي  ساده اي  بسيار  به طور 

مي دهد:
خروج                                  ورود

▌  خصوصيات سيستم صف
خصوصيات هر سيستم صف، به خصوصيات 
اجزاي آن بستگي دارد. 6 جزء اصلي يك صف 

عبارت است از:
دو  بين  ورود  فاصله ي  اينکه  الگوي ورودي: 
ورود  فاصله ي  آيا  است؟  به صف چقدر  مشتري 
مشتري ها تصادفي است؟ اگر اين زمان تصادفي 
است، از نظر آماري، توزيع تصادفي آن چيست؟ 
آيا مشتري ها به صورت انفرادي وارد مي شوند يا 
گروهي؟ آيا ممکن است مشتري از يك صف به 
صف ديگر برود؟ آيا ممکن است مشتري ها از ورود 
به صفي خاص به دليل طولاني بودن، خودداري 
كنند؟ آيا ممکن است مشتري بعد از ورود به صف 

و منتظر ماندن، از صف خارج شود؟
خدمت دهندگان  خدمت دهندگان:  الگوي 
يك  يا  و  نفر  يك  به  واحد  آن  در  است  ممکن 
گروه خدمت كنند؛ مثل قطار، اتوبوس و هواپيما. 
سرعت خدمت دهي، پارامتري مهم در ايجاد صف 
است. گاهي ممکن است بسته به شخصيت فردي 
ببيند،  را  صف  ازدحام  اگر  مي دهد،  خدمت  كه 

سريع تر و يا كندتر كار كند.  
نظم صف: منظور از نظم صف، نحوه ي انتخاب 

ايجاد صف  زمان  در  كارش  انجام  براي  مشتري 
است. 

دليل  به  موارد  برخي  در  سيستم:  ظرفيت 
محدوديت جا و غيره، طول صف نمي تواند از حد 
معيني تجاوز كند و اگر طول صف به حد مزبور 
برسد، ديگر به كسي اجازه ي ورود به صف داده 
و طول  انجام شود  كار كسي  اينکه  تا  نمي شود 

صف كوتاه تر گردد.
تعداد  به  خدمت دهي:  مسيرهاي  تعداد 
مکان هاي موازي انجام كار گفته مي شود كه به 

طور هم زمان مي توانند كار كنند.
از كارهاي يك  تعداد مرحله هاي انجام کار: 
از  و  نانوايي  و  آرايشگاه  به  مي توان  مرحله اي 
كارهاي چند مرحله اي مي توان به معاينه كامل 
و  بيني  و  حلق  و  گوش  معاينه ي  شامل  بيمار 
چشم، آزمايش خون و آزمايش قلب و غيره اشاره 

كرد.

▌  چند مثال واقعي از سيستم 
صف:

بازرگاني  و  تجارت  بخش  در  كه  صف هايي   -1
خدمت  آنها،  كار  بيشتر  مي شود:  مشاهده 
شخص به شخص در مکاني ثابت است؛ مثل 
آرايشگاه، باجه ي بانك، صندوق فروشگاه ها و 
سلف سرويس ها. ولي در بعضي از سيستم ها 
شخص با شخص درگير نيست؛ مثل تعمير 

لوازم خانگي و پمپ هاي بنزين؛
صف هايي كه مربوط به حمل و نقل است: در   -2
بعضي از آنها، وسايل نقليه، مشتري هستند؛ 
مانند ماشين هايي كه براي پرداخت عوارض 
بزرگراه در خط هستند يا منتظر چراغ سبز 
هستند. كاميون ها، قطارها يا كشتي هايي كه 
منتظر بارگيري يا تخليه و هواپيماهايي كه 

منتظر نشستن يا برخاستن هستند؛ 

سرويس
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صف هايي كه وسايل نقليه به عنوان خدمات دهندگان هستند:   -3
مثل تاكسي، ماشين آتش نشاني و آسانسور؛ 

دادگاه ها،  مثل  اجتماعي  سيستم هاي  به  مربوط  صف هاي   -4
مجالس قانون گذاري، سيستم بهداشت و درمان و غيره؛ 

صف هاي مختلفي كه در كارخانه هاي توليدي تشکيل مي-  -5
شود، مثل سيستم هاي جابه جايي مواد، سيستم نگهداري و 

تعميرات، سيستم كنترل كردن قطعه هاي توليدي و غيره. 

▌  مدل بندي سيستم هاي صف
آن،  به  مربوط  مسائل  و  صف  موضوع  اول،  نگاه  در  شايد 
مسئله ي ساده اي به نظر برسد، اما در واقع با توجه به اهميت اين 
موضوع در جامعه ي امروزي، تحقيقات بسياري در اين زمينه ها در 
حال انجام است. بر اساس همين تحقيقات است كه دستگاه هاي 
جديدي مانند دستگاه هاي نوبت دهي براي بانك ها و يا چراغ هاي 
اينگونه  برنامه ريزي  كه  است  شده  اختراع  هوشمند  راهنماي 
به  مربوط  فرمول بندي هاي  و  آماري  محاسبه هاي  با  دستگاه ها 

صف انجام مي شود. 
روبه رو  آن  با  سيستمي  هر  در  كه  صفي  هر  بررسي  براي 
و  تحليل  مورد  آن  اجزاي  تمامي  خوبي  به  بايد  ابتدا  هستيم، 
بررسي قرار گيرد. بعد از شناسايي كامل صف، فرمول بندي هاي 
آماري دقيق مربوط به همان صف، استخراج و استفاده مي شود. 

برخي از مراحل مهم در تحليل صف به شرح زير است:

1. بررسی نحوه ي ورود به صف و خدمت دهي
نحوه ي  نيز  و  صف  به  ورود  نحوه ي  بايد  منظور  اين  براي 
خدمت دهي مورد بررسي قرار گيرد و نمونه هاي مشاهده شده با 
نرم افزارهاي مناسب تحليل گردد. از مهم ترين توزيع هاي تصادفي 
آماري براي الگوهاي ورودي و سرويس، مي توان به توزيع تصادفي 
نمايي و توزيع تصادفي پوآسون اشاره كرد. حال اگر خدمت دهي 
با  توزيع  اين  مرحله  هر  براي  بايد  شود،  انجام  مرحله  چند  در 

نرم افزارهاي آماري استخراج شود.

2. محاسبه ي پارامترهاي مربوط به هر توزیع 
هر توزيع تصادفي داراي مجموعه اي مشخصه و پارامتر است 

كه اين پارامترها نيز با تحليل داده ها و نرم افزارهاي آماري قابل 
استخراج مي باشد.

از  با استفاده  3. شبيه سازی سيستم صف مورد بررسی 
نرم افزار

بعد از مشخص شدن نوع صف، توزيع تصادفي و پارامترهاي 
مربوط، شبيه سازي سيستم صف انجام مي گيرد. به اين معني كه 
مشابه آنچه در صف واقعي رخ مي دهد، با نرم افزار ايجاد مي شود. 
با كمك اين شبيه سازي، مي توان تحليل هاي مورد نياز را روي 
صفِ شبيه سازي شده با كامپيوتر انجام داد و نتايج به دست آمده 

را در صف هاي واقعي پياده كرد.

▌  نتيجه گيري 
اجزاي سازنده ي آن  انواع سيستم هاي صف،  اين مقاله،  در 
و كاربرد آناليزهاي مربوط به صف به طور خلاصه بيان گرديد. 
مسئله صف، به نظر امري ساده است اما تحقيقات و پژوهش هاي 
بدون  است.  انجام  يا در حال  و  انجام شده  آن  زيادي در مورد 
شك اگر اين تحقيقات در اين زمينه انجام نمي پذيرفت، زندگي 
انسان ها بسيار نابسامان و بي نظم مي گرديد و انسان ها، بسياري از 
زمان خود را در صفوف طولاني تلف مي كردند، قطعه هاي بسياري 
در كارخانه هاي پشت ميزهاي مونتاژ انبار مي شدند، صفوف طويل 
ماشين ها، قطارها، هواپيماها، اتوبوس ها و ... در جامعه مشاهده 

مي شد و مشکلات فراوان ديگري براي مردم به وجود مي آمد. 

منابع
حميدي زاده، محمدرضا. )1389(. سيستم هاي صف همراه با مسائل حل   -1

شده. تهران: نشر حامي.
صف.  نظريه ي   .)1387( )مترجمان(.  مسعود  رفعتي،  و  صادق  عابدي،   -2

قزوين: مركز انتشارات علمي دانشگاه آزاد قزوين.
فاطمي قمي، سيد محمد تقي )مترجم(. )1380(. مباني و اصول نظريه   -3

صف. تهران: مؤسسه چاپ و انتشارات دانشگاه امام حسين )ع(.
نوربخش، حسين و اقبال، نجمه اقبال. )1388(. كنترل هوشمند چراغ    -4
دوازدهمين  تهران:  فازي.  منطق  و  تصوير  پردازش  به كمك  راهنمايي 

كنفرانس دانشجويي مهندسي برق.
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فرض كنيد شبي در خانه مشغول ديدن تلويزيون هستيد. ناگهان نور شديدي براي يك لحظه همه جا را روشن مي كند و 
بعد از آن همه جا در تاريکي فرو مي رود و بوي سيم سوخته تمام فضاي خانه را در بر مي گيرد. در اين حالت شك نکنيد كه 
يك بمب مهربان و با وجدان ولي موذي در اطراف شما و يا اطراف خطوط برق شهري شما منفجر شده است. نام اين بمب، 

بمب الکترومغناطيس است.
از آنجايی كه بدن موجودات زنده از جمله انسان در مقابل امواج الکترومغناطيس مقاوم است، از اين رو انفجار اين نوع 
بمب تلفات انسانی به همراه ندارد. به همين دليل اين بمب، مهربان و با وجدان است. اما دليل موذي بودن اين بمب، اين 
است كه وقتي منفجر مي شود تمام اطلاعات كامپيوترها پاك مي شوند، سيم هاي تلفن و سيم هاي معمولي مي سوزند، خازن ها 
و باطري ها خراب مي شوند، لامپ تصوير تلويزيون ها و مانيتورها حتي در حالت خاموش نور شديدي از خود ساطع مي كنند 
و بعد از كار مي افتند، موتورهاي الکترونيکي در يك لحظه با آخرين دور خود به گردش در مي آيند و بعد مي سوزند و در 
يك كلام با انفجار بمب الکترومغناطيسي در يك لحظه تمام دستگاه هاي الکترونيکي از كار مي افتند. در اين حالت شرايط 
زندگي در محدوده ي مورد تأثير بمب به دويست سال قبل يعني زماني پيش از عصر اطلاعات باز مي گردد. يك بمب با موج 
قوي تر و بزرگتر مي تواند حتي دستگاه هاي نيمه رسانا را نيز بسوزاند، سيم كشي ها را ذوب كند، باتري ها را منفجر كند و 
مبدل هاي الکتريکي را نيز نابود كند و سبب فلج شدن روند زندگي در مناطق بزرگ مسکوني تحت شعاع گردد. امتياز بزرگ 
بمب هاي الکترومغناطيس در دو نکته است: اول اينکه اين بمب ها به طور مستقيم جان انسان ها را به خطر نمي اندازد و تنها بر 

دستگاه هاي الکترونيکي اثر مي گذارد و نکته ي دوم اينکه ساخت آنها بسيار ساده است.

بمبي مهربان و با 

وجدان ولي موذي!
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بمب الکترومغناطيسي چگونه 
عمل مي کند؟

سال  در  مي شود.  تخصصي  كمي  بحث  بعد  به  اينجا  از 
1945، فيزيکداني به نام آرتور. اچ. كامپتون روي جريان خروجي 
الکترون هاي اتم مطالعه مي كرد كه امروز به اثر كامپتون معروف 
است. بعدها اثر كامپتون در قالب تکان هاي الکترومغناطيسي به 
طراحي انواع سلاح هاي الکترومغناطيسي مختلف انجاميد. براي 
شناخت بمب الکترو مغناطيس ابتدا بايد با يك تانك LC آشنا 
شويم. تانك LC چيزي نيست جز يك مدار ساده ي نوسان ساز 
كه از يك سلف يا سيم پيچ، يك خازن و يك باتري تشکيل شده 
اگر  كه  مي گردد  توليد  ميرا  فركانس  يك   LC تانك  در  است. 
الکترونيکي به آن اضافه نماييم، بسته  يك كليد قطع و وصل 
مدار(  خازني  و  سلفي  خاصيت  )نوع  فركانس سازي  قدرت  به 
يك فركانس راديويي كريير يا حامل خواهيم داشت. هر چند 
مدار الکترونيکي قابليت توليد فركانس در محدوده هاي مختلف 
قدرت  تا  دارد  نيز  تقويتي  مدار  يك  به  نياز  ولي  داراست،  را 
فرستندگي آن را افزايش دهد. از اين رو، بايد سر راه آن از يك 

تقويت كننده ي ترانزيستوري قدرت استفاده كرد كه با افزايش 
افزايش  نيز  فرستنده  قدرت  تقويتي،  ترانزيستور  توان خروجي 
يابد. قدرت يك فرستنده بستگي به توان خروجي آن دارد. به 
از آن فرستنده هاي  بالاتر  يا  وات  طور معمول فرستنده هاي 5 
نيرومند به حساب مي آيند، به نحوي كه اگر انسان در كنار آنها 
قرار گيرد براي سلامتي او مضر خواهد بود. حال آنکه مي توان با 
افزايش طبقه هاي تقويت، قدرت فرستندگي امواج را بسيار بالا 
برد. اما اين تنها بخش الکترومغناطيسي بمب الکتريکي است، 
در حالي كه اين بمب مثل هر بمب ديگري داراي واحد بخش 
انفجاري نيز است. اين قسمت يك بمب كاملًا كلاسيك و عادي 
لوله ي  يك   الکترومغناطيسي  بمب  اصلي  بخش  واقع  در  است. 
تو  خالي رسانا است، كه حکم هسته ي سيم پيچ بمب را نيز دارد و 
در داخل اين هسته مواد منفجره و چاشني الکتريکي قراردارد كه 
درست در لحظه ي انفجار بمب، مدار الکتريکي نيز به كار مي افتد 
و ميدان مغناطيسي حاصل از كاركرد مدار الکترونيکي در يك 
ميدان انفجاري قرار مي گيرد و انفجار ميدان الکترومغناطيسي 

رخ مي دهد.
هم زماني انفجار بمب و به كار افتادن مدار نوسان ساز بسيار 
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مهم است. زيرا آنچه موجب تقويت امواج الکترومغناطيسي باور نکردني و ارسال امواج 
الکترومغناطيسي در همه ي جهت ها مي گردد، وقوع انفجار در مركز ميدان مغناطيسي 
است. مهمات الکترومغناطيسی را می توان به وسيله ي بمب های هدايت شونده و غيرقابل 

هدايت، موشك های كروز، گلوله های توپخانه و موشك های بالستيك پرتاب كرد.

دفاع در مقابل بمب های الکترومغناطيس

با توجه به موارد پرتاب مهمات الکترومغناطيسي، شايد نخستين دفاع عليه بمب  های 
الکترومغناطيسی جلوگيري از پرتاب بمب يا موشك از طريق انهدام هواپيما يا موشك 
شيوه ي  اين  باشد.  بمب  پرتاب  سکوی  انهدام  يا  و  موشکي(  ضد  )دفاع  بمب  حامل 
آثار  معرض  در  مي رود  گمان  كه  سامانه هايی  رو  اين  از  نيست،  عملی  هميشه  دفاعی 
الکترومغناطيس قرار می گيرند، لازم است به طور الکترومغناطيسی مقاوم شوند. استفاده 
از پوششی كه مانع از عبور ميدان مغناطيسی می شود از مهم ترين تدابير است. اين شکل 
دفاع می تواند با پوشاندن كامل وسائل در پوشش هادی الکتريکی موسوم به پوشش قفس 
فاراده انجام شود. وقتی پالس الکترومغناطيس به اين پوشش برخورد كند، انرژی آن به 
وسيله ي مواد هادیِ پوشش جذب می شود و از اين رو سامانه های درون پوشش به طور 
كامل در امان می مانند. براي مثال وقتي يك هواپيما به رعد و برق برخورد می كند، در اين 
شرايط پوسته ي بيرونی هواپيما انرژی را در بيرون بدنه جريان مي دهد و تخليه می كند، 
به گونه ای كه هيچ سامانه ای درون هواپيما آسيب نمی بيند. برای محافظت صحيح يك 
سامانه يا دستگاه الکترونيکي، بايد اطمينان كرد كه تمام ورودی های آن دارای پوشش 
است و بدون پوشش فاراده رها نشده باشند. همين موضوع نيز به عنوان ضعف عمده ي 
اين روش تلقی می شود. زيرا غالباً سامانه ها يا دستگاه هاي الکترونيکي تحت پوشش، به 
هر دليل نيازمند ارتباط با محيط خارج از پوشش هستند. كابل های انتقال نيرو، سيم های 
ارتباطی و اطلاعاتی و حتی آنتن های فرستنده و گيرنده ي سامانه يا دستگاه الکترونيکي، 
در محيط  بيرون از پوشش فاراده هستند. در مجموع، هر سيمی كه به پوشش وارد 
می شود يك كانال بالقوه برای انتقال موج قدرتمند انرژی و پالس الکترومغناطيس به 
درون پوشش فاراده و تخريب وسايل است و در عمل پوشش فاراده را بی  تأثير می سازد. 
حتی با فرض برآورده كردن اين الزامات، مقاومت سامانه درون پوشش، به شدت پالس 
الکترومغناطيسی بمب و مقاومت پوشش فاراده روی سامانه وابسته است. از اين رو،  با 
توجه به سطح اهميت سامانه يا دستگاه الکترونيکي تحت پوشش، طراحی دقيق پوشش 

و در نظر گرفتن تمام جوانب حائز اهميت است.

منابع:
1� Kopp, Carlo. Electromagnatic bomb, 
     www.abovetopsecret.com
2� Krappwies, Thomas. Electromagnaticpulse, 
    www.gmu.edu
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در  زيست  محيط  به  جديد  رويکرد 
قرن حاضر و در نظر گرفتن آن به عنوان 
يك جزء از سرمايه ي ملي كشورها و لزوم 
حفظ آن با به كارگيري زيست فناوري از 
مهم ترين دغدغه هاي بشر در سده ي حاضر 
انسان  فناوري  زيست  پيشرفت  با  است. 
ميکروارگانيسم ها،  از  استفاده  با  توانست 
آلاينده هاي محيطي خطرناك را از محيط 
زيست  حذف كند و با بهره گيري از زيست 
با صرف  فناوري در صنعت، فراورده هايي 
اندك  ضايعات  و  كمتر  انرژي  و  هزينه 
توليد نمايد. اما بدون شك بسته به اينکه 
اين فناوري در دستان چه گروه هايي قرار 
بشريت  جامعه ي  براي  مي تواند  می گيرد 
هزاره ي  شروع  در  باشد.  مضر  يا  مفيد 

از  تروريستي  تهديدهاي  ظهور  با  جديد 
دولت ها  نگراني  تروريسم،   زيست  جمله 
به  تروريسم  زيست  يافت.  افزايش 
استفاده ي عمدي از عوامل بيولوژيك عليه 
انسان، حيوانات و گياهان به قصد ناتواني و 

يا نابودي آنها گفته مي شود.
بيولوژيك  سلاح هاي  كاربرد  سابقه ي 
ميلاد  از  قبل  سال   600 تا   300 به 
 1347 سال  در  برمي گردد.  مسيح 
هم  در  منظور  به  مهاجمان  ميلادي 
شهر،  مردم  شديد  مقاومت  شکستن 
اجساد مرده هاي مبتلا به طاعون و وبا را 
اين  به  و  پرتاب مي كردند  درون شهر  به 
شيوع  كوتاهي  مدت  در  بيماري  ترتيب 
پيدا مي كرد. در جنگ جهاني اول آلمان ها 

تعدادي از پاتوژن هاي انساني و حيواني را 
جهاني  جنگ  هنگام  در  كردند.  استفاده 
در  را  بيولوژيکي  عوامل  ژاپن  ارتش  دوم 
برد.  كار  به  چين  و  مغولستان  شوروي، 
پخش  از  پس  ميلادي،   2001 اكتبر  در 
كشنده  ي  ميکرب  پودر  حاوي  پاكت هاي 
سياه زخم چند مورد بيماري سياه زخم 

در امريکا گزارش شد.
كنوانسيون هاي  دليل  همين  به 
متعددي براي كنترل توسعه ي تسليحات 
شيوع  از  جلوگيري  به  منظور  جهان  در 
و ميکربي  سلاح هاي هسته اي، شيميايي 
تصويب شده است تا مانع توسعه اينگونه 
سلاح ها گردد. در زمينه ي زيست شناسي 
از  بهره گيري  امکان  و  ژنتيکي  فناوري  و 

زيست تـروريسم

زاويه ديد
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اين علوم براي توليد و توسعه ي سلاح هاي 
توسعه ي  منع  كنوانسيون  بيولوژيك، 
سلاح هاي ميکربي و سمي در سال 1375 
ميلادي اجرايي شد و هم اكنون بيش از 
اين  عضو  ما  كشور  جمله  از  كشور   150

كنوانسيون هستند.
در اين راستا در سال 1388 هجري 
جمهوري  زيستي  ايمني  قانون  شمسي، 
اسلامي ايران با يازده ماده و پنج تبصره 

به تصويب رسيد. 
ايجاد  و  استفاده ها  سوء  علت  به 
خطرهايي كه در آزمايشگاه هاي پيشرفته 
جوامع غربي صورت مي گيرد، نگراني هاي 
زيادي از طرف اين كشورها مطرح گرديده 
غربي  دانشمندان  مثال  عنوان  به  است. 
در چند سال گذشته اعلام كردند كه در 
آزمايشگاه اقدام به سنتز كامل ويروس فلج 
اطفال كرده اند. در يك تحقيق دانشمندان 
واكسني  تهيه  ي  حال  در  كه  استراليايي 
از  بودند  موش ها  بارداري  كنترل  براي 
موشي  آبله ي  شده ي  ضعيف  ويروس 
استفاده كردند و با روش مهندسي ژنتيك، 
ژن اينترلوكين 4 را به اين ويروس منتقل 
كردند. انتظار پژوهشگران اين بود كه اين 
باشد  بيماري زايي  فاقد  نوتركيب  ويروس 
وليکن با بررسي آن در موش ها مشخص 
بيماري زا  به شدت  ويروس جديد  گرديد 
است و سبب مرگ همه ي موش هاي مورد 
آزمايش شد. در واقع ويروس جديد، بسيار 
سال  چند  در  بود.  شده  توليد  بيماري زا 
عنوان  با  گسترده اي  تحقيقات  گذشته 
آبله  ويروس  عليه  بر  واكسن جديد  تهيه 
با  دارد.  ادامه  و  گرفته  صورت  امريکا  در 
اينکه اين بيماري از كره زمين ريشه كن 
به  احتماليِ  تهديدهاي  طرح  است  شده 
عنوان سلاح  به  ويروس  اين  از  كارگيري 
توسعه ي  سبب  بيوتروريسم  و  بيولوژيك 

روش هاي  از  استفاده  با  تحقيقات  اين 
بسيار  خود  كه  است  شده  ژن  نوتركيبي 

پرسش برانگيز است.
اين  باقيمانده ي  نمونه هاي  اينکه  با 
جهاني  معتبر  مركز  چند  در  ويروس 
مي شود  نگهداري  شديد  حفاظت  تحت 
ممکن  غير  تقريباً  آنها  به  دسترسي  و 
است، مشخص نيست اين ويروس چگونه 

مي تواند مورد استفاده قرار گيرد.
در  سارس  ويروسي  بيماري  شيوع 
و  جهان  سطح  در  گذشته  سال  چند 
همچنين شناسايي ويروس هايي جديد از 
از ديگر  نگراني ها است.  اين  عوامل ديگر 
عوامل نگراني و ضرورت كنترل و نظارت 
عوامل  از  استفاده  تحقيقات،  اينگونه  بر 
ميکربي و ويروسي در تحقيقات نوتركيبي 
است  مختلف  ژن هاي  انواع  انتقال  و  ژن 
كه مي تواند سبب توليد عوامل نوتركيب 

خطرناك شود.
از اين رو، در سال 2009 ميلادي دولت 
امريکا پيش نويس راهکاري براي جلوگيري 
از فعاليت هاي زيست تروريستي ارائه كرد 

كه در اين پيش نويس شركت هاي فناوري 
ژنتيکي بايد مشتريان خود و توالي ژن هاي 
برابر  را در  آنها  تا  را غربالگري كنند  آنها 
راهبرد  نمايند.  حفاظت  تروريسم  زيست 
اين است كه  ايالات متحده  جديد دولت 
و  مشتريان  هم  مي خواهد  شركت ها  از 
هم ژن هاي آنها را با استفاده از روش هاي 
از  يکي  كه  كنند  غربالگري  استاندارد، 
درجه بندي هاي  از  استفاده  روش ها،  اين 
خودكار است كه توالي ژن ها را به شيوه اي 
مواد  و  مخرب  ژن هاي  فهرست  مختص 

سمي مشخص مي كند.
ابهام هايي  و  نگراني   آينده،  پيرامون 
خودكار  مرحله ي  اولين  كه  دارد  وجود 
غربالگري مورد اعتراض افراد قرار گرفت و 
در همين راستا دو شركت فناوري ژنتيکي 
توافقنامه  ي  هيچ  از  كه  كردند  اعلام 
بين المللي براي غربالگري ژن هاي تركيبي 
دو  اين  زمان  آن  از  كرد،  نخواهد  پيروي 
به  ديگر  شركت  سه  همراه  به  شركت 
عضويت توافقنامه مشابه ديگري درآمدند. 
پژوهشگرانِ كميته ي مشاوره ي  از  برخي 
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علوم ملي براي امنيت زيستي ابراز نگراني 
كردند كه استانداردهاي اعلام شده ممکن 

است شركت ها را به حاشيه بکشاند.
 2009 سـال  نـوامبـر  مـاه  در 
بين المللي  انجمن هاي  ائتلاف  ميلادي 
زيست شناسي تركيبي قوانين جديدي را 
پذيرفتند. در اين قانون ژن هاي بيماري زا 
از  پس  مخرب  اي  ان  دي  توالي هاي  يا 
غربالگري در ژن بانك شناسايي مي شوند.

◘◘  نتيجه گيري ◘◘
تدوين و اجراي مقررات ايمني زيستي 
و همچنين مرامنامه هاي اخلاقي و حقوقي 
رشته هاي  پژوهشگران  كردن  آشنا  و 
مقررات  اين  با  زيستي  فناوري  مختلف 
علاوه بر ارتقا سطح ايمني فردي، جمعي 
و  قواعد  انطباق  سبب  زيست  محيط  و 
معاهده هاي  و  مقررات  با  كشور  مقررات 
بين المللي مي شود. شفاف بودن تحقيقات 
علوم زيستي و به  ويژه فناوري زيستي نوين 
و وجود مقررات و سيستم نظارتي، رعايت 
اصول ايمني و حفاظت زيستي و همچنين 
تعهد پژوهشگران به مرامنامه هاي اخلاقي 

و حقوقي مي تواند بهانه هايي را كه سبب 
را  آن  شود  عواقب  و  سياسي  فشارهاي 

كاهش دهد.
از اين رو، ضرورت آشنايي پژوهشگران 
علوم  مختلف  رشته هاي  دانشمندان  و 
باليني،  پزشکي،  پايه  علوم  زيستي، 
رشته هاي  ساير  و  كشاورزي  داروسازي، 
زيستي،  ايمني  جنبه هاي  با  مرتبط 
حفاظت زيستي، مقررات اخلاقي و حقوقي 
اين  در  اخلاقي  مرامنامه اي  همچنين  و 

زمينه ها وجود دارد.
مقررات  تقويت  كه  نيست  ترديدي 
همچنين  و  زيستي  حفاظت  و  ايمني 
منظوره  دو  تحقيقات  عرصه  شفاف سازي 
و در عين حال تدوين مرامنامه هاي اخلاق 
از  پيشگيري  بر  علاوه  مي تواند  زيستي 
خطرات ناخواسته احتمالي سبب شفافيت 
و  شود  بين المللي  عرصه ي  در  تحقيقات 
منافع آن براي پژوهشگران و كشور مفيد 

خواهد بود.
منع  كنوانسيون  منظور  همين  به 
سمي  و  بيولوژيك  تسليحات  توسعه ي 
اقدام به تدوين مرامنامه براي پژوهشگران 

كرده است. 

◘ اخلاق زيستي و 

مرامنامه هاي اخلاقي ◘

مرامنامه در هر حرفه و شغل؛ منش، 
رفتار و كردار افراد را در آن حيطه مشخص 
مي سازد. بطور كلي مرامنامه ها را به سه 

دسته تقسيم مي شوند:
 Code of 1-  مرامنامه ي اخلاقي يا 
Ethics؛ اين مرامنامه ها بيشتر توصيه اي 

است و جنبه ي ارشادي و هدايتي دارند.
2-  مرامنامه ي رفتاري يا كرداري يا 
جنبه ي  بيشتر  كه  Code of Conduct؛ 

با  مقايسه  در  و  دارد  هدايتي  و  آموزشي 
حقوقي  نظر  از  اخلاقي  مرامنامه هاي 

تعهدآورتر است.
 Code يا  اجرايي  مرامنامه هاي    -3
of practice؛ اين نوع مرامنامه ها تعهدآور 

و در عين حال ملزم كننده است و مانند 
صورت  در  كه  است  مقرراتي  و  قوانين 

تخلف از آن مجازات در پي دارد.
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             تاريخ علم

مانند  اقيانوس شناسي،  علم  محتواي 
بستگي  زيادي  حد  تا  ديگري،  علم  هر 
علم  تاريخ  دارد.  علم  اين  تاريخچه ي  به 
مرحله  دو  به  مي توان  را  اقيانوس شناسي 
اول مرحله ي جغرافيايي و دوم  تقسيم كرد: 
قرن  اواسط  تا  اقيانوس شناختي.  مرحله ي 
نوزدهم ، بشر به تدريج و با صبر  و  شکيبايي 
كامل  را  جهان  نقشه ي  اقيانوس هاي  زياد، 
كرد. اين نقشه ها به تناسب پيشترفت هايي كه 
قابليت  و  و سرعت  در فن ساختن كشتي ها 
از سوي ديگر در علم نجوم و  آنها و  تحرك 
كاربرد ادوات نجومي تحقق مي يافت ، ساده تر 

و دقيق تر مي شدند.
و  سفرها  هفدهم،  قرن  شروع  تا 
انگيزه هاي  از  اقيانوس شناختي  اكتشاف هاي 
ديگر  عبارت  به  مي گرفتند،  الهام  اقتصادي 
اساسي  طور  به  سفرها  اين  انجام  و  تدارك 

فلزهاي  جديد  منابع  جستجوي  خاطر  به 
نقطه ي  مي گرفت.  صورت  ادويه  ها  و  قيمتي 
اوج و اعتلاي اين دوران، بدون ترديد، اولين 
سپتامبر  ماه  در  كه  دنياست  دور  مسافرت 
شروع  ماژلان  وسيله ي  به  1519ميلادي، 
شد و در سال 1522، به وسيله ي دستيار و 

جانشين او الکانو به پايان رسيد.
قرن  اواسط  تا  هفدهم  قرن  اوايل  از 
و  شناخت  در  كه  گفت  مي توان  هجدهم، 
تازه اي  گام  جهان،  اقيانوس هاي  اكتشاف 
كه  بود  مرحله   اين  در  برداشته  شد. 
مشخص  و  طرح ريزي  بعدي  اكتشاف هاي 
دوره  اين  در  كه  موفقيت هايي  مي گرديدند. 
بهتر  شناسايي  از:  عبارتند  آمده اند  دست  به 
به  و  كبير  اقيانوس  بخش شمالي  كامل تر  و 
و  اطلس  اقيانوس  شمالي  بخش  خصوص 
از همه، كشف و شناسايي استراليا و  مهم تر 

گينه ي جديد.
دريايي  سفر  انجام  با  نوزدهم  قرن  در 
كشتي انگليسي چالنجر بر روي تمام درياهاي 
 ،1876 تا   1873 سال هاي  بين  در  جهان، 
اقيانوس شناسي مدرن متولد مي شود. در اين 
سفر، توپوگرافي و مورفولوژي كف اقيانوس ها، 
زنده اي  موجودات  و  آب ها  فيزيکي  خواص 
متر جمع آوري  از 6000  بيش  اعماق  تا  كه 
مي گيرند.  قرار  مطالعه  مورد  بودند،  شده 
چالنجر  سفر  علمي  دستاوردهاي  غناي 
انداختن  آب  به  و  ساختن  به  تشويق  باعث 
كشتي هاي مخصوص اقيانوس شناسي در تمام 
اروپا و امريکا شد. در عصر حاضر، استفاده از 
جديدترين دستگاه هاي علمي، زيردريايي هاي 
اعماق زياد و ماهواره ها، باعث تحولات شگرفي 

در علم اقيانوس شناسي شده اند.

تاريخچه و تکامل علم اقيانوس شناسي
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♦ ♦ ♦ شاخه هاي علم اقيانوس شناسي ♦ ♦ ♦
است  شاخه اي  فيزيکي:  اقيانوس شناسي 
جمله  از  خصوصيات  كليه ي  مطالعه ي  كه 
حرارت، مقدار شوري، وزن مخصوص و فشار، 
هدايت محرك هاي الکتريکي، نوري و صوتي 

را در اقيانوس ها در بر مي گيرد.
انرژي  تبادلات  به  پويا:  اقيانوس شناسي 
حركت هاي  و  اقيانوس ها  سطح  و  جو  ميان 
و  مد  و  جزر  مانند  اقيانوس ها  عمومي  آب 
اشکال مختلف امواج و جريان هاي سطحي و 

زيرسطحي مربوط مي شود.
خواص  به  شيميايي:  اقيانوس شناسي 
مي پردازد  اقيانوس ها  و  درياها  آب  شيميايي 
كه عبارتند از شناخت كليه ي مواد و عناصر 
محلول، انواع مختلف چرخه هاي شيميايي و 
بيوشيميايي كه در آب اقيانوس ها وجود دارند 

و كليه ي الگوهاي ژئوشيميايي كه 
نظريه هايي  ارائه ي  يا  شناخت  به 
و  درياها  تکامل  و  منشاء  درباره 

اقيانوس ها كمك مي كنند.
اقيـانـوس شنــاسي زيستـي: 
كه  است  مطالعاتــي  مجموعه 
جـانـوران  و  گيـاهـان  درباره ي 
با  آنها  انطباق  و چگونگي  دريايي 
بالاخره  و  زندگي  محيط  شرايط 

كليه ي چرخه هاي حياتي موجود در درياها و 
اقيانوس ها انجام مي پذيرد.

اقيانوس شنـاســي زميــن شنــاختــي: 
حـوضه ي  زميــن شنــاختــي  اختصاصـات 
آنها  اقيانوس ها، سنگ هاي تشکيل دهنده ي 
انباشته شده در كف آنها را مورد  و رسوبات 

مطالعه قرار مي دهد. مسائل مهم ديگري مانند 
مطالعه ي سلسله جبال هاي زيردريايي، خواص 
مغناطيسـي سنگ هاي تشکيل دهنده ي كف 
كف  از  كـه  حـرارتي  مـوج هـاي  اقيانوس ها، 
اقيانوس ها بر مـي خيـزد، پديده توسعه كف 
قلمرو  در  نيز  قاره ها  اشتقاق  و  اقيانوس ها 

مطالعات زمين شناختي اقيانوس ها است.

 5800 از  برخورداری  دليل  به  ايران 
كيلومتر مرزهای دريايی در شمال و جنوب 
موقعيت خوبی را دارد و می تواند درآمد ارزی 
خوبی را از طريق منابع نفتی و هيدروكربنيك 
مؤسسه ي  راستا  همين  در  آورد.  دست  به 
ملی اقيانوس شناسی به منظور تأمين امنيت 
و  مشترك  درياهای  در  ايران  استراتژيکی 
بين المللی  سطح  در  كشور  اقتصاد  ارتقاء 
و  تصميم سازی  ساختن  پژوهش محور  و 

تصميم گيری در قلمرو مسائل مربوط به امور 
از  بهره گيری  و  اقيانوس شناختی  و  دريايی 
و  بين المللی  و  ملی  نهادهای  مالی  مشاركت 
فعاليت بخش خصوصی، به ويژه انجمن های 
علمی و سازمان های غيردولتی در سال های 
موافقت نامه- طی  جنگ،  از  پس  اوليه ي 
و  يونسکو  سازمان  علوم،  وزارت  بين  كه  ای 
اين  تأسيس  زمينه ي  متحد  ملل  سازمان 
مركز فراهم شد، اين مركز از سال 1388، به 
مؤسسه ي ملی اقيانوس شناسی تغيير نام داد 
و به دو پژوهشکده با عنوان های پژوهشکده ي 
و  فناوری  پژوهشکده ي  و  دريايی  علوم 
نام های  به  مركز  سه  نيز  و  دريا  مهندسی 
مركز پيش بينی و هشدار مخاطرات دريايی، 
مركزملی داده های اقيانوسی و دريايی و مركز 
منطقه ای اقيانوس شناسی ارتقا پيدا كرد. در 
اقيانوس شناسی  ملی  مؤسسه ي  حاضر  حال 
به منظور پيشبرد اهداف و كاركردهای ملی 
پايگاه های تحقيقاتی سواحل شمالی و جنوبی 

داده  قرار  خود  كاری  برنامه ي  در  را  كشور 
پژوهشی  ايستگاه های  راستا  اين  در  است. 
چابهار و نيز ايستگاه پژوهشی بوشهر افتتاح 
در  دريايی  تحقيقات  ناوگان  پروژه ي  شدند. 
ناوگان تحقيقاتی  اولين  به عنوان  بندرعباس 
در ايران محسوب می شود كه پيشگام اين امر، 

مؤسسه ي ملی اقيانوس شناسی بوده است. 
هدف از ساخت اين كشتی، انجام مطالعات 
اقيانوس شناسی در زمينه های فيزيك، شيمی، 
زمين شناسی، زيست شناسی و بوم شناسی در 
گفتنی  است.  هند  اقيانوس  و  عمان  دريای 
است كه اين كشتی به عنوان دانشگاه شناور 
رشته های  دانشجويان  علمی  آموزش  برای 
مختلف دريايی نيز است. ايران با ساخت اين 
كارهای  برای  اقيانوس پيما  تحقيقاتی  كشتی 

تحقيقاتی وارد اقيانوس هند می شود.

اهداف مؤسسه 
در  نظريه پردازی  و  بنيادی  مطالعات   .1

♦ ♦ ♦ بومي سازي علم اقيانوس شناسي در ايران ♦ ♦ ♦

آذر  ماه 90 44



قلمرو امور اقيانوس شناختی؛ 
2. سياست پژوهی و برنامه ريزی بلندمدت 
زيست  بوم  ارتقای  و  نگهداری  و  حفظ  برای 

دريايی و بهره برداری بهينه از آنها؛ 
3. پژوهش  محور ساختن تصميم سازی و 
تصميم گيری در قلمرو مسائل مربوط به امور 

دريايی و اقيانوس شناختی؛ 
4. ارتقای متوازن و پيشرفت علمی امور 
با  اقيانوس شناسی  مسائل  و  دريا  به  مربوط 

رويکرد مطالعات آينده انديشانه؛ 
مالی  منابع  افزايش  و  بخشی  تنوع   .5
مالی  مشاركت  از  بهره گيری  و  مؤسسه 
همچنين  و  بين المللی  و  ملیّ  نهادهای 
مشاركت بخش خصوصی، به ويژه انجمن های 

علمی و سازمان های غيردولتی ؛
به جامعه و گسترش  ارائه ي خدمات   .6
زمينه ي  در  و تخصصی  عمومی  آموزش های 

اقيانوس شناسی؛ 
و  نهادها  به  هم كنشی  افزايش   .7
سازمان های مرتبط در عرصه ملیّ و بين المللی 
برای بالا بردن سهم منابع دريايی در توسعه ي 
اقتصادی، اجتماعی، سياسی و فرهنگی كشور.

وظایف مؤسسه 
و  علمی  بنيـادی  پـژوهش هـای  انجام   .1
زمينـه هـای  همـه ي  در  كـاربــردی 

شيمـی،  )فيـزيك،  اقيانـوس شنـاسـی 
زميـن شنـاسـی،  زيسـت،  محيـط 
زيست شناسی، مهندسی، حقوق و روابط 
مديريت  و  اقتصاد  امنـيت،  بيـن الملل، 

دريايی(؛ 
پژوهشی  آزمايشگاه های  تجهيز  و  ايجاد   .2
مؤسسه  ايستگاه های  و  در ستاد  دريايی 
در سواحل خليج فارس، دريای عمان و 

دريای خزر؛ 
3. همکاری با سازمان های اجرايی دريايی در 
اختصاصی  پژوهشی  طرح های  زمينه ي 

آنها، بر اساس توافق دو جانبه؛ 
4. برگزاری دوره های كوتاه مدت آموزشی در 
در  بين المللی  و  منطقه ای  ملی،  سطح 

زمينه های مختلف اقيانوس شناسی؛ 
دوره های  ايجاد  در  دانشگاه ها  به  كمك   .5

دانشگاهی علوم و فنون دريايی؛ 
6. در نظر گرفتن تمهيدات لازم برای انتقال 
به  دريايی  مناسب  و  جديد  فناوری های 

داخل كشور؛ 
سطوح  در  علمی  همايش های  برگزاری   .7
ملی، منطقه ای و بين المللی در زمينه های 

مرتبط؛ 
و  سازمان ها  با  اطلاعات  و  داده ها  تبادل   .8

مراكز دريايی؛

برای  مربوط  مسئولان  به  مشاوره  ارائه ي   .9
تعيين خط مشی های دريايی كشور؛ 

با  سازنده  همکاری  و  ارتباط  ايجاد   .10
منطقه ای  و  بين المللی  سازمان های 

مرتبط با اقيانوس شناسی. 

ایستگاه های پژوهشی 
1.  ايستگاه پژوهشی دريای عمان و اقيانوس 

هند )چابهار(؛ 
2.  ايستگاه پژوهشی دريايی خزر )نوشهر(؛ 

3. ايستگاه پژوهشی بوشهر. 
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بهار سال 1317  دلنشين  نخستين حلول  روزهاي  در 
در تهران، فرزندي ديده به جهان گشود كه امروز در محافل 
بين المللي، پدر علم ژنتيك ايران پروفسور داريوش فرهود 
او در خانواده اي متولد  ايرانيان است.  و  ايران  افتخارآفرين 
شد كه همگي اهل علم، دانش و عرفان بودند. مادرش زن 
باسوادي بود كه اشعار حافظ را از حفظ بود و گاه گاه خود 
نيز شعر مي سرود. پدرش نيز يکي از استادان به نام ادبيات 
فارسي و ادبيات عربي بود. عشق ورزي به تاريخ و فرهنگ 
ايران و ميهن پرستي و وارستگي به خالق يکتا، گرانمايه ترين 
و باارزش ترين يادگاري هايي است كه از همان دوران كودكي 
عمر  آخر  تا  و  است  گرفته  هديه  پدرش  از  خردسالي  و 
استعداد  و  مادر  و  پدر  لطيف  را گرامي مي دارد. طبع  آنها 
معلومات  و  لطيف  قريحه ي  پرورش  در  او  فوق العاده ي 
با سفرهای  ايشان  دوران كودكی  است.  اثر كرده  عميقش 
اجباری پدر به مناطق مختلف ايران سپری شد. استاد به 
دليل منتقل شدن پدرش به جنوب، دوره ي كودكی را در 

شهرهايی چون هفت گل و مسجد سليمان گذراند. پس از 
اتمام دوره ي دبستانش، سال ششم را در دبستان پسرانه ي 
رازی تهران به تحصيل می پردازد. دوره ي دبيرستان را در 
مدرسه ي رهنما طي كرد كه از بهترين دبيرستان هاي ايران 
به  ايام  همان  از  و  گرفت  البرز  دبيرستان  از  را  ديپلم  بود. 
عموی  و  پدربزرگ  و  فرهنگی  پدری  از  برخورداری  لطف 
و عاقبت در سن  به علم طب علاقمند می شود  پزشکش، 
19 سالگی برای تحصيلات در رشته ي پزشکی عازم كشور 
آلمان شد. تحصيلات دانشگاهی دكتر فرهود به اين شرح 
آلمان غربی در  ارلانگن  دانشگاه  از  است: دكترای پزشکی 
سال 1348 ه. ش.؛ دكترای علوم طبيعی در ژنتيك انسانی و 
انسان شناسی از دانشگاه ماينس آلمان در سال 1352ه.ش.؛ 
ليسانس روانشناسی از دانشگاه ماينس آلمان در سال 1352 
از  ژنتيك پزشکی  پروفسوری در  و دريافت درجه ي  ه.ش. 
دانشگاه مونيخ در سال 1370 ه.ش، داريوش فرهود در كنار 
تدريس در بيمارستان و كتابخانه ي دانشگاه فعاليت می كرد 

پروفسور داريوش فرهود پدر ژنتيك پزشکی ايران 
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و نيز سردبيری مجله هاي پزشکی را بر عهده داشت. پدر 
دكتر فرهود بهترين استاد و الگوی اخلاقی برای ايشان بوده 
است، كه در زندگی اجتماعی و علمی او نقش به سزايی ايفا 
كرده است. پروفسور پس از دريافت مدرك دكترا در رشته ي 
ژنتيك انسانی، بنا به دعوت دولت ايران و دانشگاه تهران به 
اولين و در  باشد كه  تا نخستين فردی  باز می گردد  ايران 
مجموع نهُ دوره كارشناسي ارشد ژنتيك انسانی را در كشور 
برگزار كند و نيز پس از آن به شکل گيری دوره ي دكترای 

ژنتيك پزشکی در ايران مبادرت می ورزد. 

قرار  به  فرهود  داریوش  استاد  فعاليت هاي  از  برخي 
زیر است:

بنيانگذار، استاد و مدير گروه ژنتيك انسانی دانشکده ي 
رئيس  و  بنيانگذار  تهران؛  پزشکی  علوم  دانشگاه  بهداشت، 
كلينيك ژنتيك تهران؛ كارشناس سازمان جهانی بهداشت در 
بيماری های ژنتيکی، ژنو؛ عضو كميته ي »اخلاق در ژنتيك 
و سردبير  مديرمسئول  بهداشت؛  پزشکی« سازمان جهانی 
مجله ي انگليسی زبان »بهداشت ايران«؛ مجله ي فارسی زبان 
»بهداشت جهان«؛ مجله ي »علم، طبيعت، حيات«؛ سردبير 
از  پيشگيری  كشوری  كميته  عضو  شناسی؛  محيط  مجله 
بيماری های ژنتيکی؛ عضو كميته داوری جشنواره خوارزمی؛ 
دبير  فارسی؛  بزرگ  دانشنامه ي  عضوشورای زيست شناسی 
انجمن ژنتيك ايران؛ مؤسس و رئيس انجمن تالاسمی ايران؛ 
عضو پيوسته و دائمی فرهنگستان علوم جهان سوم، تريست؛ 
فرهنگستان علوم پزشکی ايران، تهران؛ عضو كميته های ملی 
»اخلاق در علوم و فناوري« و »اخلاق زيستی« كميسيون 
ملی يونسکو در ايران؛ سردبير مجله ي »كودكان استثنايی«؛ 
مجله »اخلاق در علوم و فناوري«؛ رئيس شورای علمی و 
سردبير طرح تهيه و تدوين دانشنامه ي بزرگ اخلاق حدود 
80 جلد؛ استاد مدعو مركز كودكان معلول ذهنی دانشگاه 

مونيخ آلمان غربی؛ عضو كميته علمی تالاسمی ايران.

جوایز علمي استاد فرهود به شرح زیر است: 
خوارزمی  جهانی  جشنواره ي  علمی  جايزه ي  برنده ي 

دو جايزه ي جشنواره  برنده  )در سال 1369(؛  پژوهش  در 
افتخار  لوح  برنده  1378(؛  سال  )در  پژوهش  در  ابن سينا 
گزارش  و  كشف  1382(؛   سال  )در  ابن سينا  جشنواره ي 
سينوستوزيس  »مولتيپيل  ژنتيکی  جديد  بيماری  يك 
شديد« در يك دودمان بزرگ ايرانی در سال 1378؛ كشف 
و گزارش گونه ي جديدی از ترانسفرين انسان »ترانسفزين 
ايران« در سال 1367؛ تقديرنامه رئيس دانشگاه تهران به 
مناسبت خدمات پژوهشی بسيار ارزشمند در سال 1364؛ 
به  پزشکی  آموزش  و  درمان  بهداشت،  وزارت  تقديرنامه ي 
مناسبت كوشش در اعتلای بهداشت كشور در سال 1369؛ 
تشويق نامه ي اتاق پزشکان ايالتی باير در سال 1370؛ انتشار 
از  انگليسی  زبان  به  از 120 مقاله علمی و پژوهشی  بيش 
سال 1350 تاكنون؛ ارائه ي بيش از دويست و سی مقاله در 

كنگره های علمی و غيره.  
جای  روی  پا  هميشه  كه  »آنها  است:  معتقد  استاد 
از خود نخواهند  پايی  پای ديگران می گذارند، هرگز جای 
بازنشسته  كه  است  سالي  چند  فرهود  پروفسور  گذاشت«. 
شده اند درحالي كه به گفته ي خودشان: كارم ده برابر شده 
برابر قبل كار  اينکه مؤثر هستم، سه  از  است و خوشحالم 
و صحبت كنم،  فکر كنم  زماني كه مي توانم  تا  و  مي كنم 
بازنشسته نيستم. جانشين هاي زيادي را نيز براي اين كار 

معرفي كرده ام.
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نام کتاب: به ژنوم خوش آمدید

نویسندگان: راب دوسال، مایكل یودل

مترجم: محمدرضا توکلي

ناشر: انتشارات مازیار

ژن ها  کشف  درباره  تاریخچه ای   
شد.  منتشر  ژنتیک  دانش  تحولات  و 
»راهنمای  فرعی  عنوان  با  کتاب  این 
گذشته، حال و آینده ژنتیک« که دو 
نفر از پژوهشگران موزه ي تاریخ طبیعی 
امریکا، راب دوسال و مایکل یودل آن را 
نوشته  اند، تاریخچه ای به زبان ساده در 
کشف  برای  دانشمندان  کوشش  مورد 
راز حیات است. این تاریخچه از باغچه 
اهل چکسلواکی،  راهب  مندل،  گرگور 
پیشگام کشف ژن، آغاز می شود و پس 
از ذکر چگونگی کشف ژن  ها و ساختمان 
DNA به توضیح شیوه  های دستکاری 
انسان  ژنوم  از  نقشه برداری  و  ژن ها 
می  پردازد. همچنین اهمیت کشف ژنوم 
انسان و نتایج عمیق اجتماعی، اخلاقی 
نوین  دانش  این  از  حاصل  سیاسی  و 

مورد بحث قرار می گیرد.
کتاب دارای یک واژه نامه انگلیسی 
فنی  کلمات  توضیح  برای  فارسی  به 
رایج در این حوزه علمی و نمایه فارسی 
است. همچنین تصاویر رنگی متعددی 
فهم  که  است  آمده  کتاب  طول  در 

مطالب را آسانتر می کند.
را  آمدید"  خوش  "ژنوم  به  کتاب 
به  و  صفحه   264 در  مازیار  انتشارات 
کتاب  بازار  به  تومان   3500 قیمت 

فرستاده است.

بررسي کتاب به ژنوم خوش آمدید 
ژنوم  از  منظور  زیست شناسي  در 
یک جاندار همه ي آن اطلاعاتي است 
ذخیره  جاندار  اي«  ان  »دي  در  که 
است و از همین راه به نسل بعد به ارث 
مي رسد. ژنوم شامل همه ژن هاي یک 
بار  اولین  را  ژنوم  عبارت  است.  جاندار 
نام  به  آلماني  گیاه شناسي  استاد  یک 
هانس وینکلر در سال 1920، وضع کرد 
که از ترکیب دو واژه ي ژن و کروموزوم 
ساخته شده است. به عبارت دقیق تر، 
 ژنوم هر جاندار توالي کامل »دي ان اي« 
است.  کروموزوم ها  از  مجموعه  یک 
یا  همانندسازي  بحث  که  زماني  از 
افتاد،  زبان ها  سر  بر  انسان  کلونینگ 
این  سمت  به  عادي  مردم  از  بسیاري 

کردند،  توجه  فناوري  جدید  حوزه ي 
اما در کمتر کتابي مي شد این موضوع 
بي گاه  و  گاه  فقط  و  کرد  بررسي  را 
روزنامه ها  در  مورد  این  در  مقاله هایي 
و نشریه ها به چاپ مي رسید. اما امروز 
کتابي در دسترس علاقمندان است که 
مي تواند همه ي نیازهاي آنان را برآورده 
راهنمایي  آمدید  خوش  ژنوم  به  کند. 
به  که  کساني  براي  فهم  آسان  است 
برنامه ي ژنوم انسان و انقلاب ژنومیک 
علاقمند هستند. این کتاب داراي سه 
بخش با عنوان هاي کشف، اطلاعات و 
بخش  است.  نتیجه گیري  و  پیشرفت 
اول با نام کشف به بررسي اکتشافاتي 
مي پردازد که پیدایش ژنتیک را ممکن 
سال هاي  بیشتر  در  است.  ساخته 
بیستم،  قرن  تمام  و  نوزدهم  قرن 
پایه هاي  مي کردند  تلاش  دانشمندان 
را کشف کنند.  وراثت  زیست شناختي 
مندل  گرگور  نوزدهم  قرن  اواسط  در 
مکانیسم هاي اصلي وراثت را کشف کرد 
و بشر اولین گام ها را به سوي گشودن 
اکتشاف هاي  برداشت.  ژنتیک  رمز 
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پیشرفت هاي  براي  را  صحنه  مندل 
عمده ي ژنتیک در قرن بیستم آراست 
موجب  را  اکتشاف ها  از  سلسله اي  و 
شد که در نهایت موجب کشف توالي 
ژنوم انسان شد. فصل یک این کتاب 
است  زیست شناسي  اصول  درباره ي 
با بررسي  و داستان تکامل ژنتیک را 
این  اکتشاف هاي  مهم ترین  از  برخي 
رشته بازمي گوید. فصل دو به پیدایش 
فناوري یافتن توالي ژنتیک و ژنومیک 
مي پردازد. فصل سه نیز ژنوم انسان و 
شیوه هاي کاوش در ژنوم و چگونگي 
و حال  در گذشته  آن  از  بهره برداري 
کتاب  دوم  بخش  مي کند.  بررسي  را 
که اطلاعات نام دارد، به بررسي تأثیر 
عمیق اطلاعات حاصل از ژنومیک بر 
زندگي ما مي پردازد. اطلاعات موجود 
دیگر  گونه هاي  ژنوم  و  ما  ژنوم  در 
ایجاد  زیادي  اجتماعي  چالش هاي 
اطلاعات  به  دسترسي  کرد.  خواهد 
ژنتیک نه تنها نویدبخش پیشرفت هاي 
عظیم علم پزشکي است، بلکه امکانات 
فراهم  سوءاستفاده  براي  را  فراواني 
مي آورد. شاید روزي تبعیض ژنتیکي 
در بیمه ي پزشکي و استخدام به یک 
واقعیت تبدیل شود. مهندسي ژنتیک 
و  دیني  اخلاقي،  عمیق  دوراهي هاي 
بوم شناختي ایجاد مي کند. فصل هاي 
این  بررسي  به  کتاب  از  بخش  این 
مسائل مي پردازد و نگاهي به مسائل 
از  حاصل  انساني  و  اخلاقي  مهم 
شیوه هاي  و  ژنومیک  یافته هاي 
آمادگي جامعه براي دست و پنجه نرم 
کردن با این اطلاعات و مدیریت آنها 
دارد. اما بخش سوم کتاب که پیشرفت 

دستاوردهاي  مهم ترین  به  دارد  نام 
مي پردازد.  ژنتیک  و  ژنوم  عرصه ي 
قرن  بود،  قرن ژن ها  بیستم  قرن  اگر 
بود  خواهد  ژنوم  قرن  یکم  و  بیست 
اکتشاف هاي  مولکولي،  اطلاعات  زیرا 
زمینه ي  در  را  بسیاري  باورنکردني 
پزشکي و کشاورزي فراهم کرده است. 
طي مدت یک قرن از شناخت سطحي 
ژن ها به دستکاري ساختار پیچیده ي 
دانش  این  از  استفاده  راه هاي  و  ژنوم 
رسیده ایم.  زندگي مان  بهبود  براي 
چه  تغییرها  این  که  نمي دانیم  هنوز 
اما  مي کنند،  آشکار  را  اثرشان  وقت 
زودي  به  اثرها  این  مي رسد  نظر  به 
آشکار مي شوند. گذشته از این، تا 15 
یافتن  فناوري  به  انسان  پیش  سال 
نداشت،  دسترسي  انسان  ژنوم  توالي 
انسان  ژنوم  توالي  تنها  نه  اکنون  اما 
سعي  بشر  بلکه  است  شده  مشخص 
را  مختلف  جانداران  ژنوم  توالي  دارد 
با سرعت بسیار مشخص کند. کتاب، 
پیوسته ي  پیشرفت  به  را  بخش  این 
فناوري ژنومیک اختصاص داده است 
و زماني را شرح مي دهد که نویدهاي 
پیشرفت هاي  زمینه ي  در  ژنومیک 
مي شود.  عملي  کشاورزي  و  پزشکي 
اکتشاف هایي که ژنومیک در فناوري 
تأثیر  است،  امکان پذیر کرده  پزشکي 
غذاهایي  )از  کشاورزي  بر  ژنومیک 
تا  یافته اند  تغییر  ژنتیکي  نظر  از  که 
چگونگي  و  جانوران(  همانندسازي 
کشاورزي،  بر  فناوري ها  این  تأثیر 
جمله  از  سلامتي  و  زیست  محیط 
شده  بررسي  که  است  موضوع هایي 
است. اما آخرین بخش کتاب توصیه 

مي کند که در خوشامدگویي به ژنوم 
زیرا  داریم  نگه  نیز  را  احتیاط  جانب 
اخلاقي  نظر  از  فناوري ها  از  بسیاري 
مسئله ساز هستند یا براي افراد زیادي 
یا همه قابل قبول نیست. از جمله این 
موارد مي توان به برنامه ي همانندسازي 
انسان اشاره کرد که باعث انتشار موجي 
و  مردم  اقشار  بین  در  مخالفت ها  از 
و  روحانیان  دانشمندان،  از  بسیاري 
فوریه ي  در  شد.  اخلاق  متخصصان 
سال 2003، مجلس نمایندگان امریکا 
یا  تولیدمثل  براي  را  همانندسازي 
بسیاري  اگرچه  کرد.  ممنوع  درمان 
براي  همانندسازي  که  دارند  قبول 
اخلاقي  مرزهاي  فراسوي  تولیدمثل 
مورد  در  گوناگوني  نظرهاي  است، 
شکل هاي غیرتولیدمثلي همانندسازي 
وجود دارد، براي مثال برخي پژوهش 
جمله  از  را  بنیادي  سلول هاي  روي 
موارد استثنا مي شمارند. پژوهش هاي 
کار  به  درمان  براي  که  همانندسازي 
مي رود، با همانندسازي براي تولیدمثل 
به  آن  از  استفاده  زیرا  دارد  تفاوت 
نمي شود.  منجر  انسان  شدن  متولد 
اینگونه  برخي ها  نظر  به  همه  این  با 
پژوهش ها نیز غیرمجاز است زیرا براي 
درمان بیماري ها از سلول هاي بنیادي 
از  که  مي شود  استفاده  جنین هایي 
روش هاي باروري در لوله ي آزمایشگاه 
ژنوم،  موضوع  به  اگر  مانده اند.  جا  به 
مباني و کاربردها و موضوع هاي جانبي 
هستید  علاقمند  اخلاق  همچون  آن 

این کتاب به شما خوشامد مي گوید.
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دانستني هاي  ستاره شناسی 

◄ چرخ شفابخش
بهترين نمونه ي آن بنايي معروف به »چرخ 
وايومينگ  شرق  در  واقع  بيگ هورن  شفابخش« 
و  بيست  قطر  به  بنا  آن  است.  متحده(  )ايالات 
چهار متر در حدود 1500 ميلادي ساخته شده 
از مركز  پره  بيست و هشت  بنا  است. در شکل 
روزهاي  تعداد  شايد  كه  آمده اند  بيرون  چرخ 
اين  در  آنکه  بر  نشان مي دهند. علاوه  را  قمري 
ساختار جهت طلوع خورشيد در انقلابين نشان 
برخي  طلوع  محل  چرخ  اين  است.  شده  داده 
ستاره هاي پر نور را نيز در روزهاي خاصي از سال 
نشان مي دهد؛  روزهايي كه نقش مهمي در آيين 
آن اقوام داشته است. سرخ پوستان آن دوران شايد 

از اين چرخ به جاي تقويم استفاده مي كردند. 

◄ وودهنج امريکايي  
در نزديك شهر سنت لوئيس در ايالت ميسوري واقع است. دايره اي به قطر 125 متر كه در حدود سال 1000 ميلادي 
ساخته شده است. آنچه امروز باقي مانده است، دايره ي عظيمي از چهل و هشت تير بزرگ چوبي كه سوراخ هايي در آن 
تعبيه شده است و آنها را از طريق اين سوراخ به هم مي بسته اند. هنوز مشخص نيست كه ارتفاع تيرهاي چوبي افراشته 
شده چقدر بوده است، ولي پژوهشگران بر اين باور هستند كسي كه در مركز اين دايره مي ايستاده، مي توانسته محل طلوع 

انقلابين خورشيد را پيش بيني كند. 

◄ دايره هاي شورا
در بقاياي چند روستاي به جا مانده از تمدن سرخپوستان ويچيتا )1500 ميلادي( ساختارهايي ديده مي شود كه هر 
كدام شامل تلي از خاك و سنگ در مركز است، كه با مجموعه اي از چاله هاي داراي آرايشي بيضي وار احاطه شده است. هر 
جفت بيضي طوري قرار مي گيرند كه قطر بزرگ آنها در امتداد خطي است كه در يك سو طلوع خورشيد به هنگام انقلاب 

تابستاني و سوي ديگر غروب خورشيد را به هنگام انقلاب زمستاني نشان مي دهد.

◄ كاراكول
در شهر باستاني چيچِن ايتزا است كه شامل مجموعه اي پيچيده از پنجره ها، ديوارها و تيرك هاي افقي است كه به 

نظر مي رسد محل خورشيد و زهره را در روزهاي خاصي نشان مي داده اند.

نخستين رصدگران آسمان
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◄خانه ي بزرگ
سرخپوستان قبيله ي هوهوكام كه قلمرو زندگي شان در نزديکي كوليج آريزونا بوده است )200 پيش از ميلاد تا 1475 
ميلادي( بناي منحصر به فردي ساخته اند. اين بناي سه طبقه شامل آرايه اي از پنجره ها و سوراخ هايي است كه در امتداد 
آنها مي توان به نقطه ي خاصي از افق نگاه كرد. حداقل نيمي از اين روزنه ها رو به محل طلوع خورشيد و ماه در روزهاي 

خاص است. 

معروف ترين ناحيه ي تاريك در نوار راه شيري، گوني زغال نام دارد. در نزديکي صورت فلکي صليب جنوبي كه در 
آسمان نيم كره ي جنوبي ديده مي شود. در امتداد راه شيري از جنوب به شمال، پيش از آنکه اين نوار شبح گون در صورت 
فلکي قنطورس به دو شاخه تبديل شود، گروهي بزرگ در تنه ي راه شيري پيداست. در اين منطقه راه شيري پهن تر 
مي شود و پر از ستاره هاي درخشان است. به همين سبب يکي از تماشايي ترين مناظر آسمان است. درست در مركز اين 
قلمرو ستاره هاي پر نور،  در نزديکي ستاره هاي بارز صليب جنوبي و نه چندان دور از آلفا و بتا- قنطورس، لکه ي تيره اي 

راه  سفيد  حرير  بر  سياه  جوهر  لکه ي  همچون 
شيري پيداست كه همان سحابي گوني زغال است. 
بسيار  شيري  راه  در  آن  مانند  تيره  نواحي 
است، اما هيچ كدام به اندازه ي گوني زغال بارز و 
بارنار،  ستاره شناس  ادوارد  نيستند.  شناخته شده 
معروف امريکايي در اواخر قرن نوزدهم و اوايل قرن 
بيستم، كاشف بسياري از اين سحابي هاي تاريك 
بود. او يکي از آنها را در صورت فلکي قوس چنين 
توصيف مي كند: »چشمگيرترين جوهر لکه ي سياه 
كوچك در زمينه ي راه شيري، به پهناي دو دقيقه 
در  نارنجي  ستاره ي  با  شکل،  مثلث  كمي  قوس، 
مرز شمال- شمال غربي آن و خوشه ي ستاره اي 

كوچك و زيبايي در كنار ستاره«.

منبع

گوني زغال و ديگر سحابي هاي تاريك در راه شيري

گروه نويسندگان. )1385(. مجموعه دانش روز براي همه. )مترجم: بابك امين تفرشي(. جلد اول: اخترشناسي. تهران: شركت 
انتشارات علمي و فرهنگي. 
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چرا هنگامي كه ما به دستشويي نياز 
داريم، خودمان را تکان مي دهيم؟

مؤثرترين درمان براي مسموميت انسان چيست؟

دانستني هاي  زیست شناسی

مثانه ي پر ناراحت كننده است و حس فوريتي براي تخليه در ذهن ما 
ايجاد مي كند. تعارض ميان ميل به اقدام براي تخليه و از بين بردن استرس 
ناشي از آن و اين واقعيت كه شرايط در حال حاضر به ما اجازه ي تخليه 
رفتارها  اين  ريتميك مي شود.  رفتارهاي جابه جايي  به  تبديل  نمي دهد، 
عبارتند از زمزمه با خودمان، منقبض و منبسط كردن عضله ها و رقص از 
اين پا به پاي ديگر. با وجود اين حقيقت كه هنوز تخليه صورت نگرفته 
است ولي اين حركت ها فرد را آرام مي كند و در واقع به شما اجازه مي دهد 

مدت طولاني تري را تحمل كنيد.

درمان به نوع سم بستگي دارد. بهترين كاري كه شما بايد انجام دهيد 
اگر مشکوك هستيد كه كسي مسموم شده است، با اورژانس تماس بگيريد يا 
شخص را به بخش سوانح بيمارستان منتقل كنيد. تحت هيچ شرايطي، سعي 
نکنيد وضعيت بيماري آنها را بدتر كنيد. اگر سم ماده ي سوزاننده )مانند مواد 
شوينده ي ماشين ظرفشويي( است، اين مورد مي تواند بسيار خطرناك باشد. 
خدمات ملي سلامت و بهداشت توصيه هاي زير را پيشنهاد مي كند، اگر به 
نظر مي رسد كه شخص غش كرده است سعي كنيد او را بيدار كنيد. آنها را 
تشويق كنيد هر قرصي را كه خورده اند با استفراغ بيرون بياورند،  اما دستتان 
را در دهان شخص نکنيد. شخص را به يك طرف بخوابانيد،  با قرار دادن يك 
كوسن در پشت آنها و نيز با بالا بردن پاي بالايي او را كمي به جلو بکشيد، 
از اين رو آنها روي صورتشان نمي افتند يا نمي توانند به پشت غلت بزنند. هر 
گونه استفراغي را از دهانشان پاك كنيد و سر آنها را به سمت پايين نگه داريد 

تا استفراغ مانع تنفس نشود و يا استفراغ را نبلعند. به آنها خوراكي يا نوشيدني ندهيد.

آذر ماه 90 52



چرا برخي از مردم درد را بهتر تحمل مي كنند؟

چند درصد از مغز انسان مورد استفاده قرار مي گيرد؟

آيا لکه هاي سفيد روي ناخن واقعاً نشانه اي از كمبود كلسيم است؟

همه ي آن را! هر نورون در مغز به طور دائم فعال است، حتي اگر به آرامي 
شليك شوند. نورون هايي كه پاسخ دادن را متوقف مي كنند، مي ميرند. با 
اين حال، بسياري از مردم باور دارند كه ما تنها بخشي از مغزمان را استفاده 
مي كنيم. اين فوق العاده است كه چنين اسطوره اي )افسانه اي( مي تواند باقي 
بماند، درحالي كه اغلب رد شده است. داستان هاي بسياري درباره ي رشد 
اين افسانه وجود دارد- كه الکتروآنسفالوگرام هاي اوليه مي توانستند تنها 
درصد كمي از فعاليت مغز را شناسايي كنند،  يا اينکه اوايل قرن بيستم،  

پژوهشگران مي توانستند تنها ده درصد از مغز را پيدا كنند. از طرفي ممکن است اين موضوع از حدس و گمان معقول تري ناشي 
شود كه ما تنها بخشي از پتانسيل هاي مغزمان را استفاده مي كنيم. استعداد )پتانسيل( براي اندازه گيري يا حتي براي ادراك 
سخت است. اگرچه درصورت وارد شدن هر عملي روي ما ممکن است هر يك از ما به طور بالقوه عکس العملي را انجام بدهيم. 
همه ي ما مي توانيم با اطمينان بگوييم كه هر يك از ما شايد بتوانيم اين عمل را بهتر انجام دهيم، اما نه براي اينکه نياز داريم 

كه بخش هاي استفاده نشده از مغز را پيدا كنيم. چنين بخش هايي در مغز وجود ندارند. 

خير، لکه هاي نامنظم سفيد روي ناخن ها )به نام لوكوني چيا( معمولاً اثر آسيب جزيي به 
بستر ناخن است. ناخن ها آهسته رشد مي كنند به طوري كه زمان مي برد كه اين لکه ها ظاهر 
و حتي زمان بيشتري مي برد تا محو شوند. باندهاي سفيد روي ناخن ها مي تواند از سوءتغذيه ي 
شديد در كودكان ناشي شده باشد يا برخي از مردم كه از پروتئين پائين خون رنج مي برند،  اما 

اين لکه ها هيچ ارتباطي با كمبود كلسيم ندارند.

با درجه ي محرك هاي  درد(  )تحمل  درد  بالاي  با سطح  مقابله  براي  افراد  توانايي 
فيزيکي مورد نياز براي توليد احساس درد )آستانه ي درد( كاملًا متفاوت است. آستانه ي 
دردِ فرد مي تواند به وسيله ي داروها و درمان ها و مداخله هاي درماني ديگر تعديل شود. 
 اما هيچ ميزاني از آمادگي ذهني شما، آستانه درد را كاهش نمي دهد. تحمل درد از يك 
طرف تا حد زيادي وضعيت رواني شما را تحت تأثير قرار مي دهد. مطالعات نشان داده 
است كه مردان تحمل درد بالاتري از زنان دارند و مردان متأهل تحمل درد بالاتري نسبت 

به مردان مجرد نشان مي دهند. دليل تحمل بالاي درد در مردان شايد به خاطر اين است كه آنها قوي يا روئين تن به نظر 
برسند، كه ممکن است مزيتي تکاملي باشد. مقابله با درد به طور مستقيم و  به طور منظم در معرض درد قرار گرفتن، در واقع 
تحمل درد را كاهش مي دهد براي اينکه انتهاي عصب حساس مي شود و سيگنال هاي درد بيشتري را براي درجه ي معيني از 

محرك ها توليد مي كند. از اين رو، شجاع ترين مردان كساني هستند كه قبلًا صدمه نديده اند.
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اگر شما با سرعت نور سفر مي كرديد، چه چيزهايي را در مسير سفر مي ديديد؟

براي برق استفاده شده در شبکه ملي چه اتفاقي مي افتد؟

آيا هواپيماهاي مسافربري بدون خلبان هميشه خدمه ي پرواز را 
جايگزين مي كنند؟

از  بود  اينيشتن هنگامي كه دانش آموز  اين همان پرسش معروفي است كه 
خودش پرسيد و در نهايت به تئوري معروف نسبيت خاص او منجر شد. معادله هايش 
نشان مي دهند كه اشياء به طور فزاينده اي تحريف مي شوند، همانطور كه سرعت 
سفر افزايش مي يابد، با اين ديدگاه، اشياء به طور پيش رونده اي روشن تر مي شوند. 
سپس آثار بسيار عجيب و غريب ظاهر مي شوند،  اشياءِ به مراتب جلوتر در حال دور 
شدن هستند، در حالي كه آنهايي كه پشت هستند در ديدِ جلو قرار مي گيرند. در 
نهايت، در سرعت نور به جز يك نقطه ي نوراني خيره كننده كه توسط سياهي كامل 

احاطه شده، چيز ديگري وجود ندارد و اين موردي خارق العاده است.

امکان پذير نيست كه مقدار زيادي برق همچون ساعت به ساعت و دقيقه به 
دقيقه ذخيره شود،  شبکه ي ملي، تعادل استادانه اي را ميان عرضه و تقاضا اجرا 
مي كند. مازاد يا كسري برق در شبکه خودش را به عنوان تغييرهايي در فركانس 
شاه خط هاي برق آشکار مي كند. شبکه موظف است به اندازه يك درصد از 50 
هرتز را باقي نگه دارد. از اين رو؛ در صورت نياز، نوسان هاي موجود در عرضه و 
تقاضا را توسط سوئيچينگ كنترل می كند. برخي از منابع، تنظيم سريع را ارائه 
مي دهند، مانند به راحتي رها شدن آب بيشتر درون نيروگاه برق آبي يا استارت 

كردن سوخت در ايستگاه گازسوز. منابع بزرگ تر مانند انرژي هسته اي عرضه ي پايه را حفظ مي كنند،  اما به نوبه ي خود كندتر 
بالا و پايين مي شوند. سيستم هاي كنترل پوياي جديدتري از طريق دستگاه هاي خانگي مانند يخچال و تهويه ي مطبوع به بازار 
مي آيند كه نوسان ها را در فركانس برق تشخيص مي دهند و بر اين اساس دستگاه را روشن و خاموش مي كند، از اين رو در 

مجموع عرضه را تنظيم مي كند.

دانستني هاي  علوم پایه

خلبان هاي اتوماتيك )خودكار( در هواپيماهاي مسافربري مدرن مي توانند كل سفر را از 
برخاستن تا فرود، پرواز كنند. مشکل فعلي اين است كه كامپيوترها هنوز به اندازه ي كافي 
خبره و پيشرفته براي مقابله با هرگونه شرايط اضطراري نيستند. هواپيماهايي با خلبان هاي 
از راه دور از لحاظ فني ممکن خواهد شد، هر چند بعيد است كه در دسترس عموم قرار 

گيرد.
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چگونه چرخ هاي بدون توپي كار مي كنند؟

آيا آهن در خون ما تحت تأثير ميدان هاي مغناطيسي قوي است؟

چگونه از امواج، برق توليد مي كنند؟

آري، ولي بسيار ضعيف. حركت هاي گرمايي تصادفي موجب مي شود مولکول هاي 
هموگلوبين، تشکيل شدن ميدان دو قطبي مغناطيسي پايدار را متوقف كنند.

در واقع آنها براي اختراع دوباره ي چرخ طراحي شد ه اند. يك چرخ 
در اصطلاح بدون توپي، حلقه ي بزرگ و نازكي است كه متناسب با 
درون لبه ي بلبرينگ با تايري در خارج از آن طراحی شده است- حلقه ي 
دروني، خودش را به قاب دوچرخه متصل مي كند. در موتورسيکلت، 
غير  طراحي  چنين  با  كند.  كنترل  را  فرمان  بايد  نيز  جلويي  چرخ 
متعارفي، يکي از چالش ها، گرفتن قدرت براي چرخ عقب است. اين 

مورد مي تواند با زنجيري به نام  تسمه انجام شود.

http://sciencefocus.com

از آنجايي كه فشار هوا،  قابليت پايداري و دوام را دارد و با توجه به روش هاي پاكسازي و ساماندهي توليد انرژي، مهندسان 
به دنبال مهار كردن نيروي امواج هستند. امواج بيشتر از باد قابل پيش بيني هستند و منبع بزرگي از انرژي دست نخورده و بکر 
را نگهداري مي كنند. كمپاني اسکاتلندي نيروي امواج پلاميس از جمله مواردي است كه از امواج به صورت انرژي بهره برداري 
مي كند. سه تا از ماشين هاي 750 كيلوواتي نيروي موج بخشي از اولين آگهي تبليغاتي دنياي »مزرعه ي باد« بودند، كه دور از 
ساحل در كشور پرتغال در سال 2008 ميلادي افتتاح شده بودند. اين پروژه اكنون خاتمه يافته است، اما »پي دو پلاميس« به 
تازگي راه اندازي شده است به عنوان يکي از ماشين هايي كه در سه تا 6 موقعيت از منطقه ي ساحلي انگلستان مورد استفاده قرار 
خواهد گرفت. ماشين ها در پنج تا ده كيلومتري ساحل مستقر خواهند شد، جايي كه آب 50 تا 150 متر عمق دارد. هر ماشين 
از مجموعه بخش-هاي استوانه اي شکل ساخته شده است، بيش از 38 متر درازا و چهار متر قطر دارد و به وسيله لوله هايي به  
همديگر متصل شده اند. آنها به صورت طنابي آويزان شده اند، بنابراين مي توانند آزادانه در حال نوسان باشند و به طور طبيعي 
خودشان را در زاويه ي مستقيم در مسير حوزه ي بادهاي در راه قرار مي دهند. انگلستان در حدود 1000 كيلومتر خط ساحلي 
آتلانتيك دارد. به طور متوسط انرژي بالقوه ي بادهاي آتلانتيك 40 كيلو وات در هر روز براي هر متر از خط ساحلي است، كه 
براي گرم كردن در حدود 20 كتري خانگي كافي است. بنابراين بزرگتر از سايز معمول،  ماشين هاي »65 پي دو« مي توانند 

تقريباً 50 مگاوات نيرو براي بيش از 33000 خانه در سال ايجاد كنند.

آذر ماه 90            55



تجربه های علمی

آزمايش اول: ساختن حمام نمك
حمام نمك، براي نرم كردن آب به كار مي رود. اين حمام را با استفاده از بلورهاي كربنات سديم يا سسکويي كربنات 
سديم تهيه كرد. سسکويي كربنات سديم، مخلوطي از كربنات سديم و بي كربنات سديم است. خاصيت قليايي اين ماده 

نسبت به كربنات سديم كمتر است.
چند دانه بلور سسکويي كربنات سديم را با كمي رنگ خوراكي و عطر مخلوط كنيد. به اين ترتيب حمام نمك تهيه 

مي شود. 

آزمايش دوم: تهيه ي آب سخت موقت
دو قاشق سر پر آهك را در يك بطري كوچك بريزيد. بطري را تا نصف پر كنيد و در آن را ببنديد.

بهترين نتيجه را زماني به دست خواهيد آورد كه آب را در كتري جوشانده باشيد و پس از سرد شدن، از آن استفاده 
كنيد. بطري را به هم بزنيد و آن را كنار بگذاريد تا محلول روي جامد شفاف شود. به دقت محلول شفاف را در يك لوله ي 

آزمايش بريزيد تا ارتفاع سه سانتيمتر از لوله ي آزمايش توسط اين محلول پر شود.
اكنون با يك ني نوشابه،  در محلول بدميد. محلول در ابتدا سفيد و كدر مي شود. اگر به دميدن ادامه دهيد،  محلول 

دوباره شفاف خواهد شد. اين محلول، كربنات هيدروژن كلسيم دارد و در نتيجه سختي آن موقت است.

آزمايش سوم: آزمايش جرم كتري
به دقت، كمي از جرم كتري را بتراشيد و در يك لوله ي آزمايش بريزيد. كمي سركه ي خانگي روي آن بريزيد و محلول 

را گرم كنيد. مشاهده هاي خود را از اين پديده يادداشت كنيد.

در خانه آزمايش کنید
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گازهاي نجيب
اين گازها، خانواده ي گازهاي بي اثري هستند كه در گروه صفر جدول تناوبي جاي دارند. اين گازها عبارتند از؛ هليم، 

نئون، آرگون، كريپتون، گزنون. رادون نيز يك گاز نجيب ولي بسيار كمياب و پرتوزا است. 

چگالي  g/dm3دماي جوش ْ Cدماي ذوب  Cْعدد اتميگاز نجيب

2690/17-270-2هليم

2460/84-249-10نئون

1891/66-189-18آرگون

1533/46-157-36كريپتون

1085/45-112-54گزنون

پرسش
جدول بالا برخي از ويژگي هاي فيزيکي گازهاي نجيب را نشان مي دهد. از اين داده ها براي 

پاسخ به پرسش هاي زير استفاده كنيد. كدام گاز:
الف- داراي بيشترين پروتون است؟                                        

ب- داراي بالاترين دماي ذوب است؟
ج- آسان تر از همه مايع مي شود؟                                          

د- سنگين تر از هوا است؟

پاسخ پرسش هاي گازهاي نجيب
الف- گزنون         

ب- گزنون     
 ج- گزنون        

د- چگالي هوا حدود g/dm3  1/25 است، از اين رو آرگون، كريپتون و گزنون از هوا سنگين تر هستند. 

منبع
مك دوئل، باب. )1387(. مهارت هاي پايه شيمي 3. ) مترجم: احمد خرم آبادي زاد(. چاپ چهارم. تهران: انتشارات مدرسه.
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سرگرمی

سيكاكو از پرطرفدارترين جدول هاي اعداد ژاپني است. هيجان سيكاكو در روشِ ساده و بسيار متنوعِ حل آن است. در اين 
جدول ويژگي خاصي ميان اعداد برقرار است كه هيچ كس نمي تواند حساب و كتاب كند. خانه هاي جدول به مربع و مستطيل-

هايي تقسيم مي شود و با كمك يك عدد مي توان بقيه را حدس زد، تنها كمي حوصله براي انديشيدن منطقي و البته توانايي 
تحليل براي پيروزي كافي است. به همين دليل ساده، سيكاكو براي همه  ي معمادوستان از بي علاقه ها، پير و جوان مهيج و 

چالش برانگيز است.

■ ■ ■ ■  روش بازي  ■ ■ ■ ■
خانه هاي تعيين كننده همان هايي هستند كه عددي در آن نوشته شده است. هدف تفكيك شبكه به مربع و مستطيل هاي 
كوچك تر است كه اشتراكي با هم ندارند. در هر شبكه خانه هايي است كه اعداد امتيازآور درون آن نوشته شده است. اين اعداد 

نشان مي دهد كه چگونه مي توان اعداد اطرافشان را به آساني حدس زد.

■ ■ ■ ■  شگرد و ترفند  ■ ■ ■ ■
ابتدا به گوشه هاي شبكه توجه كنيد. مربع ها و مستطيل هاي علامت گذاري شده، همين جا هستند. كمي دقت كنيد! 

به عنوان مثال، وقتي درست در گوشه ي راست پايين عدد شش نوشته شده است،  يعني اينكه انتخاب هاي مختلفي براي 
تصور يك مستطيل وجود دارد. يك مستطيل 3 × 2 كه مي تواند افقي يا عمودي باشد يا شايد هم يك مستطيل 6 × 1 افقي 
يا عمودي. با كمي دقت مشاهده مي شود كه عدد بعدي به فاصله ي دو خانه آن طرف تر از شش قرار دارد. چون هميشه در 
محدوده ي مستطيل يا مربع فرضي تنها يك عدد نوشته شده است پس مي توان حدود مستطيل مورد نظر را از بالا تعيين كرد. 

■ ■ ■ ■  ترفند پاياني  ■ ■ ■ ■
اگر در برخي خانه ها نتوان هيچ مستطيلي را فرض كرد، بهتر است از فاصله ي دورتري به جدول نگاه شود.
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منبع: سوزوكي، يوكيو )به سرپرستي(. )1389(. سيكاكو: 63 جدول اعداد ژاپني از بمتدي تا حرفه اي. )مترجم: فاطمه 
حسن زاده(. تهران: انتشارات ترفند.

 ■ ■ ■ ■  پاسخ جدول سيكاكو  ■ ■ ■ ■ 
  

 

   

 ■ ■ ■ ■  بازي و رياضي  ■ ■ ■ ■ 
هر كدام از رقم هاي 0 تا 8 تنها يك بار استفاده مي شوند. اگر مجموع رقم هاي تمام سه عدد داخل هر گروه را S بناميم، 

رابطه ي زير را خواهيم داشت: 

و از آنجا S=12 به دست مي آيد. اكنون پيدا كردن عددها نبايد زياد دشوار باشد. پاسخ مسئله عددهاي 183، 570 و 246 
است.

سعي كنيد جمع زير را بازسازي كنيد.
* * *
* * *

+ * * * 
________

999
ستاره ها را با رقم هاي 0، 7، 6، 5، 4، 3، 2 و 8 جايگزين كنيد. هر رقم بايد فقط يك بار به كار رود. پاسخ هاي زيادي براي 
اين پرسش وجود دارد ولي فقط در يكي از پاسخ ها مجموع رقم هاي هر كدام از سه عدد به دست آمده با هم مساوي است. آيا 

مي توانيد اين پاسخ را پيدا كنيد.

بازي و رياضي

S+ S + S =0 +1+ 2 + 3+ 4+5+ 6 + 7+ 8 = 36 

آذر ماه 90            59



       ماجراهای آقای دانشگر

شبيه خودم

رسول  آقا  همکارش  و  دانشگر  آقاي 
غضنفر  كه  بودند  كار  انجام  سرگرم 
آبدارچي شركت با سيني چاي وارد اطاق 
شد. آقاي دانشگر گفت غضنفرجان دستت 
موقعي! چه خبر،  به  نکنه چه چاي  درد 
كه  حالي  در  غضنفر  روبه راهه؟  اوضاع 
خبر  گفت:  بود  گرفته  عالمانه اي  ژست 
دارين كه دانشمندان ما دومين گوسفند 
رو شبيه سازي كردن؟! به به واقعاً به چه 
بله  گفت:  دانشگر  آقاي  رسيديم!  جايي 
اين  ما در  زيادي در كشور  پيشرفت هاي 
مورد شده. آقا رسول گفت: دانشگر جان 
جامعه  براي  فايده اي  چه  كار  اين  اصلًا 
داره؟ آقاي دانشگر گفت بحث هاي زيادي 
در اين باره شده اما دانشمندان چند دليل 
شبيه سازي  مثلًا  كرده اند:  ذكر  آن  براي 
مدل هاي حيواني براي مطالعه ي بيماري ها 
طوري  رو  حيوان  ژنتيکي  ساختار  كه 
دستکاري مي كنند كه بيماري خاص مورد 
نظر در بدن حيوان ايجاد شه تا پژوهشگران 
مواد  يا  كنند  تحقيق  آن  روي  راحتي  به 
كمك  به  مزرعه اي  حيوانات  و  كشاورزي 

شبيه سازي ژنتيکي طوري رشد مي كنند 
كه پروتئين ها، ويتامين ها و ديگر نيازهاي 
و  باشند  داشته  خود  در  را  انسان  غذايي 
همچنين مواد مضر براي بدن انسان از آنها 

حذف بشه.
گوشتش  مزه  راستي  گفت:  غضنفر 
دانشگر  آقاي  گوسفنداس؟  بقيه ي  مثل 
گفت: آقا غضنفر اين چه حرفيه! هدف اين 
دانشمندا خيلي بالاتر از اين حرفاست. اونا 

ميخوان بيمارها را درمان كنند.
بود  خوب  چقدر  گفت:  رسول  آقا 
وقت  آن  مي كردند  شبيه سازي  منو  اگه 
مي تونستم خودم در خانه استراحت كنم 
و اونو سر كار بفرستم! آقاي دانشگر گفت: 
اگر شبيه شما كاري كنه كه باعث اخراج 
آقا  مي كني؟  كار  چه  وقت  آن  بشه  شما 
رسول گفت: نمي دانم شايد بهتر باشه كه 
از شرش خلاص شم. آقاي دانشگر گفت: 
كنند  دستگير  قتل  جرم  به  را  شما  اگر 
آهي كشيد  آقا رسول  كار مي كني؟!  چه 
و گفت بگذريم، اما شبيه سازي در بعضي 

موارد واقعاً كار مشکليه! 

كاري؟  چه  مثلًا  گفت:  دانشگر  آقاي 
چه  جنايي  پليس  مثلًا  گفت:  رسول  آقا 
مشابه اش  با  را  مجرم  مي تونه  طوري 
شناسايي كنه؟ آقاي دانشگر گفت: اتفاقاً 
فناوري  كاربردهاي  مهم ترين  از  يکي 
زيستي در انگشت نگاري دي ان اِ است كه 
وسيله ي تشخيص مناسبي براي شناسايي 
مجرمينه. برخلاف انگشت نگاري رايج كه 
حاصل  دست  انگشتان  شيارهاي  اثر  از 
مي شه و به وسيله ي عمل جراحي مي تونه 
براي  انگشت نگاري  نوع  اين  كنه،  تغيير 
هر سلول، بافت و اندام يك فرد يکسانه، 
از  جنايي  پليس  و  كارآگاهان  بنابراين 
اين وسيله براي تشخيص مجرم استفاده 

مي كنند. 
توضيحات  از  كه  حالي  در  رسول  آقا 
آقاي دانشگر مبهوت مانده بود با وحشت 
خودم  بهتره  پس  گفت:  و  كرد  نگاهي 
استراحت  از خير  و  بدم  انجام  رو  كارهام 

در منزل بگذرم!
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قرار فردا

                           يازدهمین همايش دانشجويي فناوري نانو، بهمن ماه برگزار مي شود 

يازدهمين دوره از سري همايش هاي دانشجويي فناوري نانو، بهمن ماه 1390، در تهران برگزار مي شود.
 اين همايش كه با حمايت ستاد ويژه ي توسعه ي فناوري نانو در دانشگاه صنعتي اميركبير برگزار مي شود از سلسله همايش هاي مورد تأييد 

ستاد براي دريافت مرحله ي دوم حمايت تشويقي است.
ثبت نام و ارائه ي مقاله در اين همايش از سوي تمامي دانشجوياني كه ارتباط پايان نامه ي آنها با فناوري نانو به  وسيله  ي كميته علمي داوري 

ستاد نانو تأييد شده است، به منظور دريافت مرحله ي دوم حمايت تشويقي خود، الزامي است.
نانو،  فناوري  حوزه ي  پژوهشگران  ميان  تعامل  و  هم افزايي  ايجاد  هدف  با  نانو  فناوري  دانشجويي  همايش هاي  مجموعه  است،   گفتني 
توانمندسازي پژوهشگران براي ورود به عرصه ي بازار و ارائه مدل ها، الگوها و راهکارهاي كسب موفقيت براي فعاليت در بازار فناوري نانو، هر ساله 

در يکي از دانشگاه هاي كشور برگزار مي شود.
تاكنون 10 همايش از اين مجموعه همايش ها در دانشگاه هاي تربيت مدرس، كاشان، شيراز، رازي كرمانشاه، علوم پزشکي تهران، علوم 
پزشکي شهيد بهشتي و علوم پزشکي مشهد و دانشکده پرديس فني تهران واحد گيلان برگزار شده است. يازدهمين دوره ي اين همايش نيز در 

دانشگاه صنعتي اميركبير در بهمن ماه سال جاري برگزار خواهد شد.

                               نخستین کنفرانس ملي »فناوري هاي معدن کاري ايران« برگزار مي شود 

اولين كنفرانس ملي و نمايشگاه تخصصي »فناوري هاي معدن كاري ايران« به همت دانشگاه يزد، دانشگاه آزاد اسلامي واحد بافق و پارك علم 
و فناوري يزد، 13 و 14، ارديبهشت ماه 1391 در آهن شهر بافق برگزار مي شود.

در اين كنفرانس و نمايشگاه جانبي آن ضمن معرفي فناوري هاي معدن كاري، به تبادل تجربه هاي علمي و تحقيقاتي در زمينه ي توسعه اين 
فناوري ها و كاربرد آنها در عرصه هاي مختلف مهندسي معدن پرداخته مي شود.

شناسايي و معرفي فناوري هاي نوين معدن كاري، »توسعه ي فناوري هاي بومي در عرصه هاي معدن و صنايع معدني«، »زمينه سازي ايجاد 
منطقه ي ويژه ي فناوري هاي معدن كاري«، »ارزيابي نقش فناوري در بهره وري معادن و صنايع معدني« و »ارزيابي مديريت انتقال و نوآوري 

فناوري معدن كاري« از جمله اهداف اين كنفرانس محسوب مي شوند.
موضوع هاي اين كنفرانس شامل »فناوري هاي نوين در عرصه هاي معدن، صنايع معدني و نفت«، »فناوري هاي ساخت تجهيزات اكتشاف، 
استخراج و فراوري مواد معدني«، »فناوري طراحي، ساخت، تعمير و نگهداري ماشين آلات معدني«، »فناوري هاي ژئومکانيك و معدن كاري 
عميق«، »فناوري هاي معدن  كاري زغال سنگ«، »فناوري هاي مکانيزاسيون و اتوماسيون معادن«، »فناوري اطلاعات در معدن و صنايع معدني«، 
»فناوري زيستي و فناوري نانو در صنايع معدني«، »فناوري هاي ايمني، بهداشت و محيط زيست در معادن«، »نقش فناوري در بهره وري معادن و 
صنايع معدني«، »نقش خوشه هاي صنايع معدني در بومي سازي فناوري هاي معدن كاري« و »مهندسي معکوس فناوري هاي معدن كاري« است. 

علاقه مندان مي توانند براي كسب اطلاعات بيشتر به نشاني اينترنتي www.imt2012.com مراجعه كنند.

اولین کنفرانس ملي »بتن سبک« در دانشگاه تهران برگزار مي شود

اولين كنفرانس ملي »بتن سبك« 26 تا 27 بهمن ماه سال جاري در پرديس مركزي دانشکده هاي فني دانشگاه تهران برگزار مي شود.
»مصالح شامل سبکدانه هاي مصنوعي و روش هاي توليد، سبکدانه هاي طبيعي و منابع آن، مواد شيميايي كف ساز و ساير افزودني هاي منبسط 
كننده«، »فناوري بتن و فراورده هاي بتني سبك شامل بتن سبکدانه ي سازه اي، بتن سبك غيرسازه اي، بتن سبك بدون ريزدانه، بتن متخلخل و 
بتن گازي، پايايي بتن، روش هاي طرح مخلوط، مشخصات فيزيکي و مکانيکي بتن سبك، بتن سبك آماده«، »سازه و زلزله شامل رفتار سازه اي 
و لرزه اي، آئين نامه هاي طراحي و مقررات ملي، سبك سازي، سقف هاي سبك، ترميم و به سازي سازه ها، تجربه هاي اجرايي و روش هاي توليد، 
سازه هاي پيش ساخته ي سبك« و »بهينه سازي مصرف انرژي و توسعه ي پايدار شامل فيزيك ساختمان، عايق سازي حرارتي، عايق صوتي و 

خاصيت جذب صوتي، معماري پايدار، تحليل اقتصادي كاربرد بتن سبك« از جمله محورهاي اين كنفرانس محسوب مي شوند.
بر اساس اين گزارش، 24 آذر ماه آخرين مهلت ارسال اصل مقاله ها و 17 دي ماه زمان اعلام نتايج داوري مقاله ها است.

اينترنتي www.lwconcrete.ir/index.html مراجعه كنند و يا با شماره  علاقمندان مي توانند براي كسب اطلاعات بيشتر به نشاني 
تلفن هاي 61112236- 021 و 66498090 -021 تماس بگيرند.

آذر ماه 90            61



 دانشگر نشریه اي علمي است که با هدف ترویج علم و فناوري و اطلاع رساني از تازه هاي دانش و فناوري 
منتشر مي شود. اما تدوین و انتشار این نشریه تنها بخش کوچکي از این راه است. 

مهم تر از آن همراهي شما مخاطبان عزیز با دانشگر است. 
این صفحه مربوط به شماست. براي دانشگر نامه بنویسيد و آن را به نشاني نشریه یا پست الکترونيکي آن بفرستيد.

از کدام بخش نشریه بيشتر بهره برده اید؟ به نظرتان چه بخش هایي خيلي مهم نيست یا چه بخش هایي باید به نشریه 
اضافه شود؟ 

خلاصه اینکه هيچ بخشي از نشریه را از نگاه تيزبين خود محروم نکنيد، از طرح روي جلد تا مقالات. 
شما مي توانيد براي نشریه مطلب هم بنویسيد. این مطالب پس از بررسي و تأیيد تحریریه به نام خودتان در نشریه منتشر 

مي شود. 
دانشگر مي تواند ميعادگاهي براي همه دوست داران ترویج علم و فناوري در ایران عزیزمان باشد. 

◄بهاي اشتراك و هزينه پست: 
شش ماهه )شش شماره(: 100/000 ريال  يکساله )دوازده شماره(200/000 ريال    

بهاي اشتراك براي دانش آموزان و دانشجويان )با 30%تخفيف( 
شش ماهه )شش شماره(: 70/000 ريال  يك ساله )دوازده شماره(140/000ريال   

◄نحوه پرداخت: 
براي اشتراك يك ساله يا شش ماهه ماهنامه مبلغ حق اشتراك را به حساب سيبا به شماره 2172049001002 قابل 

پرداخت در كليه شعب بانك ملي ايران به نام مركز تحقيقات سياست علمي كشور واريز نماييد. 

◄مشخصات مشترك: 
سازمان/ دانشگاه/ مدرسه:  نام و نام خانوادگي:    

◄نشاني و اطلاعات تماس: 
آدرس دقيق پستي: شهر:   

كدپستي : 
تلفن همراه:  تلفن تماس:      

پست الکترونيکي: 

◄نحوه ارسال: 
فيش بانکي را به همراه اين فرم به نمابر 88069760 ارسال كرده و در اولين فرصت اصل فيش بانکي را براي 

تکميل اشتراك به نشاني زير پست كنيد: 
تهران: ميدان ونك، خيابان ملاصدرا، خيابان شيرازجنوبي، خيابان سهيل، شماره 9 كدپستي: 14358-94461

صندوق پستي: 13145-554 
براي استفاده از تخفيف ارسال كپي كارت معتبر دانش آموزي يا دانشجويي الزامي است.  
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